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Kremlius atsiuntė vicepremjerą Frol Kozlov Ameri
kon atidaryti Sovietų nacionalinę prekybos ir kultūros 
parodą New Yorke, kuri pradėta su didelėmis iškilmė
mis birželio 30 dieną, o U. S. vyriausybė siunčia vice
prezidentą Richard M. Nixon atidaryti U. S. nacionali
nę parodą Maskvoje, kuri prasidės liepos 25-tą. Parodos 
proga, atvyks didelis būrys sovietų valdininkų, korespon
dentų, menininkų, sportininkų ir ‘kitokių sričių atstovų, 
kurie stengsis sužavėti amerikiečius savo išdirbiniais, sa
vo menu ir sportu. Nėra paslapties, kad sovietai siųsda
mi tokias atstovybes. į užsienius jas stipriai atskiedžia 
savo ekspertais ir šnipais, kurie pasistengia savo misi
jas atlikti didžiausiai sovietų naudai. Sovietų oficialai 
deda pastangų sudaryti galimybes Kozlovui pasimatyti 
su U. S. prezidentu Eisenhower’iu ir kitais aukštais pa
reigūnais, taipgi jam ir jo palydovams leis aplankyti in
dustrinius šios šalies centrus New Jersey valstybėj, Pitts- 
burghe, Detroite, San Francisco, Los Angeles, Texas, ir 
kitur. Pora metų atgal sovietai buvę atsiuntę delegaciją 
pastmolkinti kaip auginti kukuruzus (corns). Ta delega
cija aplankė Iowa ir kitas agrikultūrines valstybes ir daug 
pasimokino. Sugrįžę delegacijos nariai buvo gerais in
struktoriais ir sovietų radijas ir spauda jau didžiuojasi 
padaryta pažanga kukurūzų auginime. Tuo tarpu Chruš
čiovas ir jo vadovaujama klika nesiliauja girtis, kad grei
tu laiku sovietai visais atžvilgiais pralenks JAV, taipgi 
drįsta grasinti amerikiečius palaidojimu. Suprantama, to
kio palaidojimo sovietai niekuomet nesulauks, vis dėlto 
amerikiečiai neturėtų nuolat remti sovietus visokiomis 
reikmenimis, pavyzdžiais ir patarimais. Pats sovietų tė
vas Leninas yra palikęs saviesiems įsidėmėtiną “prarats- 
tvą”: “Kai tik pasaulis pradės su mumis prekiauti—su 
ta diena jie pradės finansuoti jų pačių sunaikinimą.” Ant
rojo pasaulinio karo metu JAV savo pinigais, karo reik
menimis išgelbėjo sovietus nuo pražūties, tuo tarpu sovie
tai atsimoka tik nuolalt vykdoma agresija, naikinimais pa
vergtų tautų ir grasinimais palaidoti Ameriką ir kitus va
kariečius.

Pažymėtina, kad kaikurie amerikiečiai didelės reikš
mės priskiria viceprezidento Nixono kelionei Maskvon ir 
atlankymu kaikurių Sibiro miestų. Suprantama, sovietai. 
neparodys jam koncentracijų stovyklų, katorginių darbų 
ir milijonų vergų pasmerktų lėtam sunaikinimui ir mir
čiai. Kaikas priduoda jo kelionei ir politinės reikšmės. 
Po nesėkmingos užsienio reikalų konferencijos Genevoje, 
Kremlius dairosi ir jieško naujų kelių susilpnint vaka
riečių vieningumą ir atsparumą Berlyno ir bendrai Vo
kietijos reikalais, nors JAV vyriausybė griežtai nusista
čius neit į pasitarimus su sovietais atskirai—be kitų vaka
riečių reprezentacijos. Netolima ateitis parodys, kiek 
naudos bus iš tų parodų, prekybinių bei kultūrinių ben
dradarbiavimų ir pasikeitimų.

Pereitą savaitę Mahanojaus “Saulės” leidėjai išleido 
paskutini laikraščio numeri ir su apgailestavimu paskel
bė, kad laikraštis uždaromas. Pirmasis “Saulės” numeris 
buvo išleistas 1888 m. liepos 27 dieną, tokiu būdu laik
raštis išsilaikė virš 70 metų. Paskutiniam numery leidė
jai nurodo, kad sumažėjimas skaitytojų, nuolatinis di
dėjimas leidimo išlaidų, taipgi leidėjo Viktoro L. Bač- 
kausko pašlijusi sveikata privertė laikrašti uždaryti. Šia 
proga neprošalį pažymėti, kad “Saulė” buvo vienintelis 
lietuvių kalba leidžiamas laikraštis, kurs nesilaikė gra
matikos, vartojo lietuviškai lenkiškų raidžių mišinį ir iš
imtinai taikėsi prie senosios kartos skaitytojų.

DAKTARO VINCO KUDIRKOS
PAMINKLO REIKALU

Chicagos lietuviškoji visuo
menė jau žino, kad kažin kur tai 
mėginama ir projektuojama sta
tyti mūsų Tautos Himno auto
riui Dr. Vincui Kudirkai pamin
klą. Visos kalbos apie šį reika
lą sukasi tik socialistų ratelyje 
ir tas paminklas norima statyti 
vienose jų kapinėse. Nevienas 
patriotas lietuvis dažnai paklau
sia, kodėl tik vienos srovės lie
tuviai šiuo reikalu rūpinasi? Ko
dėl ne visa visuomenė, kuri yra 
įsijungusi į ALTą ar LB-nę. 
Klausimas visai vietoje.

Jei viena srovė statytų Lietu
vos Himno autoriui paminklą ir 
prašytų visuomenės aukų, tada 
jau netvarkoje. Daugelis lietu
vių laikosi savo įsitikinimų ir 
daugelis nori toleruoti kitų pa
žiūras, bet nevienas pasakys, kad 
šiam reikalui aukų neduos. Ir 
kodėl? Todėl, kad paminklas 
statomas tokioj vietoj, kur kitų 
žmonių įsitikinimai nerespek-

tuojami. Niekas čia Amerikoje 
nedraudžia savo įsitikinimus 
plėsti ir juos organizuotai pa
laikyti, bet jei kiti šmeižiami, 
tai nuo tokių srovių tenka šalin
tis. Nenoriu, kad lietuvis lietu
viui būtų priešas, o tik tikras 
brolis, kaip kad Himno autorius 
sako, bet viskas turi būti vietoj. 
Jei Dr. Vincui Kudirkai būtų 
statomas paminklas neutralioje 
vietoje, kur visi žmonės galėtų 
sutilpti, tai būtų labai gražu. 
Pavyzdžiui kaip Dariaus ir Gi
rėno Marquette Parke. Argi 
Chicagoje nėra tinkamos vietos, 
kur galima būtų pastatyti mū
sų Tautos Himno autoriui pa
minklą?

Tegu žmonės laisvai pagalvo
ja, padiskusuoja ir tada imasi 
žygių statyti paminklą ir ne vie
nos kurios srovės vardu, o visų. 
Norėčiau, kad šiuo klausimu pa
sisakytų kiti.

Balys Svalia

(Pabaiga)

Negana to, anų metų jaunasis 
klebonas aiškiai suprato, kad pa
rapijai ir jos vaikučių auklėji
mui ir išmokslinimui daug nau
dos duoda seselių vienuolių dar
bas ir pasišventimas, todėl 1941 
m. į parapiją pakvietė keletą Jė
zaus Nukryžiuotojo Seselių. 
Joms įsikurti ir apsigyventi 
prieš bažnyčią, skersai kelio, nu
pirko, seniau Hart šeimai pri- 
klaususį namą, kurį žymiai per
tvarkė' ir pritaikė vienuoliškam 
gyvenimui su jaukia ir patogia 
koplyčia viduje. Dievo Apvaiz
dos dėka, parapijos laiminges
nei ir šviesesnei ateičiai ugdyti, 
dabartinis prelatas 1956 m. nu
pirko ne taip jau toli nuo baž
nyčios kitą buvusios valdiškos 
Martin Van Buren mokyklos pa
statą, į kurį įdėjęs $50,000, pa
grindiniai pertaisė į puikią 8 
skyrių Šv. Mykolo parapijos mo
kyklą. Ateinantį mokslo metą jo
je veiks jau 5 skyriai (kiekvie
ną metą prideda vis po naują 
klasę). Pats mokyklos namas da
bar yra vakarinio Scrantono tik
ra puošmena; mokyklą mielai 
lanko ne tik parapijos vaikučiai, 
bet net ir kitataučiai—pastarie
ji džiaugiasi aukštu mokslo ly
giu, gera auklėjimo dvasia ir 
net lietuvių kalbos pamokomis, 
galėdami pasididžiuoti, kad ša
lia anglų kalbos moka dar kita 
kalba susikalbėti. Ar tai nėra 
įrodymas, kad Amerikoje yra ga
lima išlaikyti lietuvių kalbą ir 
lietuvišką kultūrą ir ar nėra gė
da tikriesiems lietuviams, jei jie 
nepažįsta savo tėvų ir senuolių 
kalbos, kai tuo tarpu svetimie
ji moka mūsų kalba melstis ir 
EaTBeti?! Tai įsidėmėtina: kiek
vienos parapijos šviesi ateitis 
priklauso nuo jaunimo ir nuo 
tos mokyklos, kurią tas jauni
mas lanko! Tai gerai suprato da
bartinis prelatas J. F. Baltuse- 
vičius (Boll) ir savąja mokykla 
pasitarnavo ne tik Amerikai, bet 
ir mūsų tautai!

Šia proga pravartu pažymėti 
apie naująjį prelatą, kaip puikų 
administratorių, nes, nepaisant 
gausių išlaidų, statant naują 
bažnyčią, perkant naujus pasta
tus ir juos savaip pertvarkant, 
palyginti mažoje parapijoje, nė
ra jokių skolų. Šiuos nuopelnus 
ir talentus pastebi ne tik Šv. My
kolo parapijos žmonės, bet taip
gi ir kaimynai. Tą pastebėjo ir 
Bažnyčios vyriausybė. ■ Todėl 
amžinos atminties vyskupas W. 
J. Hafey dabartinį prelatą 1944 
m. paskyrė Šv. Marijos Vilai 
Elmhurste direktoriąus parei
goms, Negana to, tas pats vys
kupas įgaliojo jį savo laiku 
rinkti visoje Amerikoje pinigi
nes aukas, kad būtų galima už 
surinktas lėšas įsteigti lietuvai
tėms vienuolėms—Nukryžiuoto
jo Jėzaus Seselėms Motinišką 
Namą. Šią ypatingai sunkią pa
reigą anų laikų jaunas ir gabus 
kun. J. F. Baltusevičius (Boll) 
priėmė tikru paklusnumu ir pa
vestą darbą pilnai atliko. Jo sun
kiai ir tikru pasišventimu su
rinktos aukos žymia dalimi pri
sidėjo, kad minėtos seselės ga
lėjo įsigyti Motinišką Namą 
Brockton, Mass. Seselėms įsigy
jant šią vietą, dabartinis prela
tas buvo tarpininkas tarp buvu
sio Scrantono vyskupo W. J. 
Hafey ir dabartinio Bostono kar
dinolo R. I. Cushing. To paties 
vyskupo parėdymu, naujasis pre
latas 1945 m. sausio 23 buvo pa
skirtas Šv. Vardo Draugijų vy
riausiu direktorium Scrantono 
dekanatui, o 1947 m. buvo vys
kupo pasiųstas į Katalikų Uni
versitetą Washington, D. C., 
studijuoti architektūrą, kad, bai
gęs studijas, galėtų padėti vys
kupijos administracijoje, spren
džiant įvairius bažnytinės staty
bos klausimus. Sėkmingai bai
gus architektūros kursą, vysku
pas W. J. Hafey jį paskyrė vys
kupijos Valdymo Taryboje, o be

to ir vyskupijos Statybos komi
sijoje sekretoriaus pareigoms. 
Tose abiejose pareigose naujasis 
prelatas tebėra ir šiandien, nes 
naujasis Scrantono vyskupas J. 
D. Hannan 1956 m. tas pačias pa
reigas jam patikėjo, o 1957 m. 
pavedė jam vyskupijos mokyk
lų direktoriaus pareigas eiti.

Be to, prelatas žinomas kaipo 
buvęs pirmininkas, o vėliau 6 
sykius perrenkamas iždininko 
pareigoms LRK Kunigų Vieny
bės Draugijoje ir dabar yra vi
cepirmininkas Amerikos Lietu
vių Taryboje, kovojant d eliai 
Lietuvos laisvės.

Nepamirštama ir labai aktuali 
lietuvių tautai šiandien tema yra 
arkivyskupo Jurgio Matulevi
čiaus beatifikacijos byla. Šios 
bylos reikalu J. E. Scrantono 
vyskupas J. D. Hannan paskyrė 
prelatą J. F. Baltusevičių nota
ru.

Beje, ir civilinė žmonių ad
ministracija į jį yra atkreipusi 
didelį dėmesį. Pavyzdžiui, kurį 
laiką yra buvęs Sčrantono Re
kreacijos Komisijos pirmininku 
ir 4 metus paeiliui Gaisrininkų 
Departamento Scrantone kape
liono pareigose.

Svarbiausia, prelatas gerai pa
žįstamas visoje Amerikoje ir už 
jos ribų kaip LRKSA ilgametis 
dvasios vadas. Jis čia eina pa
vyzdingo kapeliono pareigas. 
Susivienijimo valdyba dažnai 
kreipiasi į jį, kai susiduria su 
sunkiai rišamaisklausimais. Pre
latas J. F. Baltusevičiaus gyve
nimo patirtis, aiški orientacija 
visad pasirodo Susivienijimo or
ganizacijai ir jos valdybai tik
roji pagalba. Šiose,^pareigose jis 
jau yra keturiolikti metai.-___

Pripažįstant jo didelę įtaką vi
suomenėje, 1956 m. jis buvo pa
kviestas Atstovų Rūmuose 
Washingtone sukalbėti invokaci- 
ją Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo sukakties proga.

Kalbant apie prelato J. F. 
Baltusevičiaus (Boll) pavyzdin-

gai atliktas pareigas, nuopelnus 
ir paaukštinimą, tenka nors ke
liais žodžiais sustoti ir ties jo 
biografija.

Darbštusis ir pavyzdingas ku
nigas, dabartinis lietuvių prela
tas gimė kovo 20, 1907, Luzerne, 
Pa. Esant jam dviejų metnji am
žiaus, jo tėveliai, gimę ir augę 
Lietuvoje, Petras ir Kontrina 
Pilvalyte Baltusevičiai persikė
lė gyventi į Mildred, Pa. 
baigė pradžios mokslą, čia pra
slinko vaikystė, čia buvo 
kreipti pirmieji žingsniai į 
vo Altorių, tarnaujant vietos ku
nigui mišių metu. 1925 m. įstojo 
į Šv. Bonaventūro kolegiją, ku
rią baigė 1929 m., gaudamas 
“Bachelor of Arts” laipsnį. To
je pat kolegijoje 1931 m. įgijo 
“Master of Arts degree in So
ciology”. Nuo 1931 m. iki 1933 
m. baigė teologijos kursą ir tų 
pačių metų birželio 10 d. J. E. 
vyskupas T. C. O’Reilly įšven
tė kunigu Šv. Petro katedroje, 
Scranton, Pa., ir netrukus pas
kyrė į “Nativity Parish” Tunk
hannock, Pa., vikaru, iš kur ne
trukus, tų pačių m'etų rugsėjo 10 
d., buvo atkeltas į Šv. Mykolo 
parapiją Scrantone, kaip tos pa
rapijos ilgametis klebonas. At
vykęs jaunas ir naujas klebonas 
iš pat pirmos dienos susitiko su 
sunkia gyvenimo tikrove ir kal
nais visokių rūpesčių. Tačiau Šv. 
Mykolo parapijos žmonės iš 
karto pažino savo tikrąjį gany
toją ir džiaugdamies ėmė kalbė
ti: “Atjaunėjome ir atgijome!” 
Čia jaunasis klebonas tarsi iš 
gars'.yčio grūdo prikėlė Šv. My
kolo parapiją, kad ji gyvuotų ir 
nežūtų. Čia susikrovė jo kuni
giško veikimo puikieji žiedai ir 
prinoko gražūs vaisiai. Čia jau 
pernai vasarą, švenčiant kuni
gystės ir sykiu klebonavimo 25 
metų sukaktį, liko jo nuostabus 
gyvenimo ir veikimo paveikslas 
įspaustas į sidabro rėmus. Šian
dien iš tų rėmų žvelgia tas pats 
didis kunigas, tačiau dabar jau 
papuoštas prelato rūbais.

Ta didele proga prelatui nuo
širdžiausiai linkime; gausios 
Dievo palaimos ir ilgiausių me
tų ! Plurimos ac felicissimos an- 
nos ad maiorem gloriam Dei et 
salutem animarum!

Kun. B. S. Danis 
(Zdanavičius)

Čia
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LRKSA Nauji Nariai
SPECIALUS LRKSA VAJUS UŽSIBAIGĖ SU 

BIRŽELIO 30 D., BETGI NAUJŲ NARIŲ 
{RAŠYMAS TURI EIT BE PALIOVOS

Šiomis dienomis Susivienijimo centro įstaiga įregis
travo šiuos naujus narius:

6

6

52

177

177

179

179

265

300

kp., Plymouth, Pa., Elissa J. Loquasto (Juv.) ; 
įrašė Helen Karašauskas.

kp., Plymouth, Pa.,Carol Ann Kropchik (Juv.); 
įrašė Helen Karašauskas ir H. Malinauskas.

kp., Lawrence, Mass., John A. Zemis, Jr. (Juv.); 
įrašė Stella Raznauskas.

kp., Waukegan, Ill., Arvydas J. Stanis (Juv.); 
įrašė A. J. Sutkus.

kp., Waukegan,Ill., Rimvydas P. Stanis (Juv.); 
įrašė A. J. Sutkus.

kp., Ė. St. Louis, Illinois, Kristina M. Grybi- 
nas (Juv.); įrašė M. S. Kimutis.

kp., E. St. Louis, Ill., John Zabel (Juv.); įra
šė M. S. Kimutis.

kp., Detroit, Mich., Julia Kriaučiūnas (Juv.); 
įrašė M. Šimonis.

kp., Omaha, Nebraska, Eugenia Račkus; įrašė 
F. Pabilionis.

Iš viso devyni nauji nariai. Organizatoriai daugumo
je gerai pažįstami veidai—M. S. Kimutis, Matas Šimonis, 
Štelia Raznauskas, F. Pabilionis, Henrikas Malinauskas, 
A. J. Sutkus, Helena Karašauskienė, kurie gerai žinomi 
iš kitų vajų veiklos.

Dabartinis vajus užsibaigė birželio 30 dieną, betgi 
naujų narių prirašinėjimas su paskelbto vajaus užbaiga 
neužsibaigia. Jei norime, kad organizacija nuolat didė
tų nariais ir turtais, naujų narių įrašymu turime rūpintis 
be sustojimo. Ir vasaros laiku, ypatingai išvažiavimuose, 
piknikuose ir Įvairiose kitose pramogose yra progų su
eiti draugus, pažįstamus ir prikalbint įsirašyti narystėj. 
Taipgi bile laiku už įrašymą naujų narių yra išmokami 
nustatyti komisai, kurie gerai atlygina už darbą.

Būkime nuolatiniai Susivienijimo rėmėjai ir stiprin
to j ai !

LIETUVIŲ VARGO MOKYKLOS
VAKARINĖJ VOKIETIJOJ

MUNCHENO vargo mokykla, 
kurią įsteigė 1952 m. p. S. Lau
kaitienė, dabartiniu metu yra J. 
Laukaičio vadovaujama. Ją lan
ko 8 mokiniai. Veikia kelios gru
pės. Vyriausioji grupė mokoma 
ne tik lietuvių kalbos, Lietuvos 
istorijos ir geografijos, bet ir 
lietuvių literatūros. Vaikai su
pažindinami su naujausiais lie
tuvių kalbos ir literatūros lai
mėjimais. Pažymėtina, kad kai 
kurie vaikai atvyksta iš toli ir 
sugaišta tramvajumi po 2 valan
das. Viena kelionė vaikui Kai
nuoja apie 2,—DM. Vaikų tėvai 
yra neturtingi ir gyvena iš pa
šalpų.

MEMMINGENO vargo mo
kykla bene didžiausia visoje Vo
kietijoje. Ją lanko 36 vaikai. 
Mokyklai vadovauja muzikas M. 
Budriūnas. Nuo š. m. birželio 
1 d. joje pradėjo dirbti Vanda 
Vykintienė, kuri moko vyresnią
ją grupę. Pirmojo laipsnio gru
pę moko M. Girdvainienė. Anks
čiau ši mokykla, ją įsteigus V. 
Vykintienei, daug paramos gau
davo iš JAV. Ypač gausiai ir il
gai ją rėmė D. Augienė su jos 
suorganizuotu būreliu Chicago- 
je. D. Augienės pavardė liks 
niekad neužmirštama Memmin- 
geno tėvų ir vaikų. Dabar mo
kykla negauna jokios paramos 
nei iš JAV, nei iš BALFo. Tė
vų būklė yra labai sunki, nes 
Mcmmingeno lietuvių apylinkė
je daugiausia džiovininkų ir se
nelių.

Pažymėtina, kad iš Mcmmin
geno vargo mokyklos labai daug 
mokinių lanko Vasario 16 gim
naziją.

OBER-ESELSBERGO vargo 
mokyklą veda kun. Dr. J. Pet
raitis. Jis važinėja į mokyklą iš 
Memmingeno kartą per savaitę. 
Mokyklą lanko 8 mergaitės. Pa
žymėtina, kad Ober-Eselsbergo 
lietuviai yra priversti gyventi 
sunkiausiose sąlygose. Jie gyve
na bloguose barakuose, kur jie 
perdaug sugrūsti, gyvena nehi
gieniškose patalpose. Daug mo
tinų, kurių yra mirę vyrai, turi- 
daug vaikų. Daug vaikų serga ir 
negali lankyti vargo mokyklos. 
Tokią apylinkę aplankius, gai
lios ašarėlės labiau rieda, negu 
Maironio Trakų pilį prisime
nant. Ten reikalinga būtinai pa
rama iš užjūrių.

Šios vargo mokyklos yra lie
tuvybės stiprinimo tvirtovės.

PLBVKVI

LAIKRAŠTININKE S. nar. 
KELIUNAITe birželio 19 die
ną išskrido į Vokietiją, Ten iš
bus tris savaites ir aplankys Va
sario 16-osios gimnaziją, darbo 
kuopas, džiovininkų sanatorijas, 
senelių namus. Numato lankytis 
ir Berlyne.

MED. DR. LEONARDAS 
STELMOKAS, buvęs stovyklos 
komendantas, BALFo įgalioti
nis, lietuvių atstovas prie Schles
wig-Holstein krašto ministerijos 
Kielyje, laikraštininkas, po sun
kios ir ilgos ligos mirė gegužės 
25 d. Rendsburge.

HAVAJIEČIAI NUBAL
SAVO PRISIJUNGTI
HONOLULU.—Birželio 27-tą 

Hawaii salų gyventojai absoliu
čia balsų dauguma užgyrė pri
sijungimą prie JAV unijos.

Balsavo 85 procentai turinčių 
teisę balsuoti. Už prisijungimą 
unijon, kaip atskira valstybė, 
balsavo 132,938, prieš 7,854, tuo 
būdu 17 prieš vieną pasisakė už 
prisijungimą.

Tuo pačiu laiku buvo nomi
nuojami kandidatai į dviejų se
natorių, trijų Atstovų Rūmų vie
tas atstovaut naują valstybę U. 
S. Kongrese; taipgi nominuoti 
kandidatai gubernatoriaus vie
ton ir legislatūron.

Pramatoma, kad nauja Hawaii 
valstybė, kuri bus 50-ji atskira 
valstybė, formaliai unijon bus 
priimta rugpiūčio mėnesį.

Galutiniai rinkimai dviejų se-

natorių, trijų Atstovų Rūmų na
rių, gubernatoriaus ir 76 legis
latures atstovų įvyks šių metų 
liepos 28 d.

Port Everglades, Florida.—Bir
želio 25-tą paskelbta, kad birže
lio 22-rą trys dominikiečių lėk
tuvai apšaudė amerikiečių preki
nį laivą “Florida State”, kurs 
plauke su cementu iš Puerto Ri
co. Dominikiečių generalisimo 
Trujillo režimas, bijodamas su
kilėlių įsiveržimo, šaudo kur rei
kia ir nereikia.

ISPANIJOJ buvo suorgani
zuotas paslaptingas streikas 
prieš generalisimo Franco val
džią, bet streikas išsilaikė tik 24 
valandas. Laukiama areštų, nes 
toks tylus pasipriešinimas val
džiai padarė daug rūpesčio ir 
nuostolių. B. Br.

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa

žinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tu įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI
JIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $3.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa.

ISTORIJOS U2SIPRENUMEF AVIMO BLANKĄ

Šiuo užsisakau LRKS Istor.ją ir siunčiu f.....

Vaidas - pavardė.......

Numeris ir gatvė

Burns, Oregon. — Birželio 23 
dieną nukrito ir sudegė B-52 jet 
bomberis. Žuvo penki lakūnai.

Miestas ..

Parašas

— Zona__  Valstybė.LR K SUSIVIENIJIMAS YRA GLAUDŽIAI SURISTAS SU AMERIKOS LIETUVIŲ LIKIMU
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RUSIŠKASIS ALFABETAS
PABALTIJO KRAŠTAMS?

PERSEKIOJA ŽYDUS
RUSIJOJE IR 

LIETUVOJE

SPORTINIŲ TERMINŲ ŽODYNAS

PASKELBTI PASAULINIAI
PABĖGĖLIŲ METAI

JIE SAISTO IR PO KARO AMERIKON 
ATVYKUSIUS LIETUVIUS

BALFo pirmininkas kan. Kon- j 
čius priėmė spaudos atstovus ir i 
laike pasikalbėjimo su jais pa
aiškino daugelį ir ne pabėgė
liams žinotinų klausimu. BALF , 
pirmininkas buvo klausiamas:

— Mūsų spaudoje buvo kele- . 
t<as žodžių apie Tamstos, kaip 
BALFo pirmininko, dalyvavimą 
Amerikos prezidento kviestoje 
Baltųjų Rūmų konferencijoje 
pabėgėlių klausimams svarstyti. 
Įdomu būtų patirti: kokius pa
bėgėlių klausimus ši konferen- 

- cija svarstė—esamų ar, gal. būsi
mų; kas joje dalyvavo ir ką ji 
nutarė ?.

— Konferencijoje dalyvavo 
paskiri vyriausybės nariai, vi
suomenės veikėjai, kultūrinin
kai, mokslininkai ir didžiųjų 
labdaros organizacijų atstovai. 
Viso, apie pusantro šimto. Kon
ferencijai pirmininkavo State 
Departmento undersecretary, t. 
y. viceministeries Henderson’as. 
Pats prezidentas konferencijoj 
nedalyvavo. Jį pavadavo vicepre
zidentas Nixon’as. Platesnius 
pranešimus pabėgėlių problemo
mis padarė viceministeris Mur
phy’s, konsulatų skyriaus virši
ninkas Hanes, kongresmanas 
Walter’s. Konferencija truko 
dvi dienas. Jos uždavinys—su
pažindinti Amerikos visuomenę 
su klausimais: dėl ko yra pabė
gėlių, kokios jų problemos, dėl 
ko amerikiečiai turi pabėgėliams 
padėti ir kokiais būdais reiktų 
padėti.

— Kiek gi Amerikos vyriau
sybė išleidžia pinigų pabėgė
liams šelpti?

— Daug,—sako BALFo pir
mininkas.—Iki šiol pabėgėlių 
reikalams ji išleido per miliardą 
dolerių. O per paskutiniuosius 
keleris metus ji išleisdavo kas
met po 47 milionus dolerių. Apie 
pusė šios sumos sunaudota ara
bų pabėgėliams šelpti. Pavyz
džiui vien vengrų pabėgėlių rei
kalams Amerikos vyriausybė iš
leido apie 60 milionų dolerių.

— Teko patirti apie neseniai 
įsteigtą naują organizaciją pabė
gėliams padėti, kuri vadinasi— 
U. S. Committee on Refugees. 
Koks jos tikslas?

— Jos uždavinys—supažindin
ti Amerikos visuomenę su pabė
gėlių problemomis, naudojant 
tam tikslui spaudą, radiją ir ki
tas tam tikslui tinkamas priemo
nes. Šią organizaciją sudaro dar
bininkų, labdaros organizacijų 
atstovai ir paskiri veikėjai. Tik 
dabar, po Baltųjų Rūmų konfe
rencijos ši organizacija išplėtė 
savo veiklą. Organizacijos cen
tras yra New Yorke.

— Ar BALFas turi savo at
stovą U. S. Committee on Re
fugees organizacijoj?
' — Taip. Esu aš,—sako kanau

ninkas Končius,—patarėjo titu
lu.

— Ar Baltųjų Rūmų konfe
rencijos ir pastarosios organiza
cijos ir bus tas vienas tikslas 
supažindinti visuomenę su pabė
gėlių problemomis ar dar turima 
kitų tikslų?

— Be moralinių tikslų turima 
jr materialinių uždavinių. (I) 
Norima surinkti keliasdešimt 
milionų į metus pabėgėlių šal
pos reikalams, (2) daryti Kon
gresui įtaką, lead jis išleistų pa- 

•TL lankesnius įstatymus pabėgė- 
liams atvykti į Ameriką, (3) 
tiems pabėgėliams, kurie nega
lės išemigruoti į kitus kraštus 
padėti įsikurti tuose kraštuose, 

~ kuriuose jie yra, (4) teikti pa
galbą ligoniams ir paliegusiems

H
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pabėgėliams iš anapus geležines 
uždangos kraštų.

— Ar Amerikos vyriausybė ir 
visuomenė turi ką bendra su ne
seniai įsikūrusia nauja pasauli
ne pabėgėlių reikalams organi
zacija, kuri paskelbė World Re
fugee Year, t. y. pasaulinius pa
bėgėlių metus?

— Tai yra sąjūdis. Jis kilo 
Anglijoje, kur įsikūrė minėtu 
vardu organizacija. Britanijos 
vyriausybė šiam sąjūdžiui prita
rė ir paskyrė virš 5 milionų do
lerių. Pasaulio Pabėgėlių Metų 
projektą Britanijos atstovas pa
siūlė priimti JTO. Pasiūlymas 
buvo 31 valstybės priimtas. Tik 
astuonios komunistų valdomos 
valstybės pasisakė prieš pasiūly
mą. Kadangi JAV šį sumanymą 
parėmė, dėl to prezidentas Ei- 
senhower’is gegužės 19 d. Ame
rikos visuomenei paskelbė Pa
saulinius Pabėgėlių Metus nuo 
šių metų liepos 1 d. iki 1960 me
tų liepos 1 d.

— Britanijos ir kitų kraštui 
vyriausybės paskyrė tam tikras 
pinigų sumas Pasauliniams Pa
bėgėlių Metams. Ar Amerika 
pinigiškai prie šių metų vajaus 
prisidėjo ?

— Šiam reikalui prezidentas 
prašė 10 milionų dolerių, bet 
Kongresas paskyrė tik keturis 
milionus. Baltuosiuose Rūmuo
se įvykusi konferencija pabėgė
lių reikalą.s priėmė rezoliuciją, 
kurioje prašoma kongresą 
kirti prezidento prašytus 
dešimtį milionų dolerių.

— Ar numatomas naujas 
gracijos įstatymas?

— Amerikos vyriausybė siūlė 
Kongresui priimti įstatymą, ku
ris leistų kasmet priimti virš 
kvotos 10,000 ateivių. Tačiau žy
mus emigracinių reikalų žino
vas kongresmanas Walter’is pa
siūlymui nepritarė ir iš savo pu
sės pasiūlė įstatymo sumanymą 
kuris suteiktų teisę prokurorui 
įleisti tiek ateivių, kiek bus rei
kalinga, neribojant jų skaičiaus. 
Tokia tvarka atvykę žmonės, tik 
dvejus metus Amerikoje pagy
venę, turėtų teisę prašyti nuola
tos apsigyventi. Panašų emigra
cijos įstatymo sumanymą įteikė 
ir senatorius Kennedy.

— Ar daug yra norinčių į 
Ameriką atvykti lietuvių?

— Pagal Lietuvai nustatytą 
kvotą tik 386 lietuviai per me
tus gali atvykti. Šia kvota nau
dojasi lietuviai pabėgėliai. At
sižvelgiant norinčiųjų atvykti 
skaičiaus, ji vis dar permaža. 
Dėl to konsulatuose susirinko 
daug prašymų į Ameriką norin
čių atvykti lietuvių. Dėl to ei
lės tenka laukti po kelis metus. 
Nors naujų lietuvių pabėgėlių ir 
nedaug prisideda, bet esančių 
Vakarų Europoje lietuvių pabė
gėlių jaunimas paaugo ir nori at
vykti į Ameriką. Jei Kongresas 
priimtų naują imigracijos įsta
tymą, tai juo dabar galėtų pa
sinaudoti apie 1,000 lietuvių.

— Ar daug dar yra lietuvių 
pabėgėlių?

Daugiausia Vakarų Vokietijo
je. Ten jų dar yra apie 8.000. 
Iš šio skaičiaus puspenkto tūk
stančio bus iš Klaipėdos apylin
kių, o pusketvirto tūkstančio iš 
kitų Lietuvos vietų. Daugelis 
klaipėdiškių jau įsikūrė.

— Gal skursta ir alksta lie
tuviai pabėgėliai. Ar jie gauna 
kokią pašalpą iš BALFo?

— Ligonius, senelius ir jau
nuolius BALFas globoja. Šelpia 
juos drabužiais, pinigais ir iš 
Amerikos vyriausybės gaunamu 
maistu. BALFo skyrius Miun
chene prižiūri pašalpos teikimą.

— Ar skelbiamieji Pasauliniai 
Pabėgėlių Metai kokia nors pras- 

. me nesaisto po karo Amerikoje 
apsigyvenusių lietuvių?

— Taip. Visi mūsų tautiečiai, 
kurie po karo atvyko Amerikon, 
tokia proga turėtų prisiminti, 
kad ir jie buvo pabėgėliai. Ir 
jei ne Amerikos ir jos moralinė 
ir materialinė parama, ar gi jie 
būtų galėję taip gyventi, kaip 
dabar gyvena? Norėčiau,—sako 
BALFo pirmininkas,—kad skel
biamųjų metų proga po karo at
vykę lietuviai prisimintų, jog to-

Remiantis Radijo RFE (Mun- 
chene 1959 m. gegužės 19) ko
respondentų pranešimu, . Maskva 
planuoja įvesti Pabaltijo kraš
tuose taip vadinamąjį kirylinį 
alfabetą. Tai turėtų būti atlikta 

. iki šio septynmečio pabaigos, 
tai yra iki 1965 metų.

Pradžioje Mokslinis-Poligrafi- 
jos Institutas Maskvoje sukom
binavo alfabetą lotyniškų rai
džių kombinaciją su rusiškais 
ženklais. Ši rašto kombinacija 
buvo 1959 m. lapkričio 20 d. pa
siųsta Vilniaus Mokslų Akade
mijai ir čia grafikui Vytautui 
Bačėnui pavestas prisiųsto rai
dyno škicus topografiškai pa
ruošti.

Panašūs sovietų alfabetiniai 
kergimai jų pavergtose Azijos 
tautose yra žinomi. Po tokių pra
dinių mėginimų raštą palikti 
kiek panašų į buvusį, visad sek
davo rusiškojo raidyno įvedimas, 
bei prievartinis rusų kalbos mo
kymas. Ši politika išplaukia iš 
Sovietų Sąjungos kamunistų 
partijos dogmatiko — kalbininko 
Marr, kurio paskirtys yra pra
džioje pavergtųjų tautų kalbų 
raidynus įvairiai kergti su sa
vuoju, montuoti ir vėliau nužu
dyti bet kokį pavergtųjų savos 
kalbos prisirišimą. Šis metodas 
privestų prie greitesnio paverg
tųjų tautų suvirškinimo.

Pranešime toliau nurodoma 
Pabaltiečių istorikų konferenci
ja 1954 m. Taline. Tenai aiški-

no sovietų Istorinio instituto di
rektoriaus pavaduotojas L. Ga- 
ponienko tarp kitko, kad "Pa
baltijo tautos visais laikais s a* 
vo istorinę jėgą ir kultūrą sė
mėsi iš senosios Rusijos” ir "tai 
privalo ir ateityje būti, ypatin
gai šiuo metu, kada amerikinis 
kapitalizmas turi tam tikrų pla
nų Pabaltijo valstybių atžvilgiu. 
Amerikinis imperializmas savo 
planams įvykdyti nesivaržo klas
toti istoriją, kad įrodžius apie 
Pabaltijo priklausomumą Vaka
rams. Kad šiam pavojui būtų at
siginta, todėl ir yra būtinas rei
kalas įvesti senus lietuviškus 
raidyno ženklus.’’

Ar pasikartos vėl spaudos 
draudimo gadynė? Jei taip, tai 
mes, tremtiniai, turėsime imtis 
kadaise mūsų knygnešių vykdy
mo darbo. Bet šių dienų carų 
pasekėjai yra rafinuotesni ir su 
patyrimu, o ir Muravjovų turi 
pakankamai per savo 40 metų 
viešpatavimą prisigaminę žudy
ti nekaltus Pabaltijo tautų žmo
nes, jei šie pasipriešintų jų už
mačioms. šis gandas turėtų mū
sų išeiviją dar labiau paskatinti 
savo jaunimą auklėti lietuviško
je dvasioje, steigti savas vargo 
mokyklas ir remti jau esančias— 
o pirmoje eilėje nepamiršti Va
sario 16 Gimnazijos, kuri tikrai 
vieną dieną gali tapti mūsų Bie
liniu ir kitų panašių kovotojų 
už lietuvišką žodį židinys.

PLBVKVI

APLANKYTI DU CHICAGOS
SPAUDOS CENTRAI

pas- 
visą

imi-

Birželio mėnesio 19 dieną Lie
tuvių Žurnalistų Sąjungos Chi
cagos skyrius buvo surengęs 
ekskursiją po dvi didžiules ame
rikietiškos spaudos leidyklas— 
"Chicago Tribune” ir "Chicago 
Sun-Times”. Tiedu laikraščiai, 
kurių pirmasis yra skaitomas di- 
džiausiuoju dienraščiu pasauly
je. paskutiniu laiku perėmė ki
tų dviejų—“Chicago American” 
ir “Chicago Daily News” leidi
mą, yra tvirti spaudos centrai 
Amerikoje ir kaip toki verti dė
mesio.

Būrelis laikraštininkų ir sve
čių turėjo gražią progą susipa
žinti su 
technika ir jos 
Ypatingai įdomu buvo pamatyti 
"Chicago Sun-Times” moderniš
ką pastatą su jo paskutiniais 
technikos įrengimais aprūpintus 
redaktorių kambariais, žinių pri
ėmimo aparatais, ir kt.

“Sun-Times” pastatas, galuti
nai įruoštas tik praėjusiais me
tais, buvo nuodugniai aprodytas 
simpatiškos, jaunos tarnautojos, 
kuri suteikė naudingų informa
cijų. Kiek rečiau sutinkamų 
įrengimų tarpe čia buvo “tele
type” mašinėlės, nuolat berašan
čios žinias kitose vietovėse esan
čių žmonių, paveikslų priėmimo 
įrengimai, taip pat “diriguoja
mi” ne žmogaus rankų; automa
tiški linotypai, renkantieji rai- 

’ dės iš skylutėmis subadyto kas
pino ir nemaža kitų įdomybių. 
Šiaip patys pagrindiniai spaudos 
bei spaustuvės dėsniai čia yra to
ki patys, kaip ir mūsų laikraš
čių, tik žymiai didesniame mas
te.

Be to, Įdomus yra sistematin- 
gas darbo pasiskirstymas, nes 
laikraštyje, per dieną išleidžian- 
čiame 4 laidas, jis yra neišven
giama būtinybė. Tiek redakcijo
je, tiek spaustuvėje kiekvienas 
žmogus turi siauroką savo speci
finę sritį ir todėl pavestą darbą 
jis gali kruopščiai atlikti. Lygi
nant su mūsų laikraščiais, kai 
kurie mūsų redaktoriai ar kiti 
darbininkai turi žymiai didesnį 
darbo krūvį ir turi būti visapu
siškiau išsilavinę asmenys. Dar
bo jėgos taupymas yra neišven
giama kliūtis, kuri neleidžia 
mūsų laikraščiams pasekti ame
rikietiškosios spaudos, priskai- 
tančios daųgženklinio pelno 
skaitlines, pėdomis.

“Tribune” dienraštis, kuris už
ima tik nedidelę 15 augštų tu
rinčio to paties vardo pastato 
dalį, negali pasigirti tokiais mo
derniškais įrengimais, kas yra 
pastebima pirmiau minėtoje lei
dykloje. Redakcijos bei spaus
tuvės įrengimai jau gerokai pa
senę. Čia ekskursijos dalyviams

amerikiečių spaudos 
naujenybėmis.

se vietose, iš kurių jie atvyko, 
liko daug mūsų brolių ir sesių, 
kurie iš ten negalėjo išvykti. Ne 
vieną sunkia našta slegia ligos, 
vargas, Įvairūs trūkumai ir ne
aiškus rytojus. Moralinės ir 
materialinės pagalbos jie labai 
reikalingi.

pradžioje buvo parodytas filmas 
apie dienraščio atsiradimą, pra
dedant medžių nukirtimu popie- 
rio gamybai ir baigiant šviežiai 
iškepta laikraščio kopija. Ekra
ne parodžius spaustuvės bei re
dakcijos darbus, pats patalpų 
apžiūrėjimas buvo gana paviršu
tiniškas. Čia buvo pasitenkinta 
tik perėjimu per kai kurias pas
tato patalpas, be žodinių paaiš
kinimų. Lietuvių grupė, prijung
ta prie kelių'amerikiečių jauni
mo būrių, sudarė nemažą viene
tą ir artimesnis kontaktas su pa
lydovu nebuvo įmanomas.

Ši ekskursija buvo visapusiš
kai naudinga, ypatingai ji atne
šė nemaža naudos tiems, kurie 
dar iki to laiko neturėjo progos 
susipažinti su didžiosiomis spau
dos leidyklomis. Tik gaila, kad 
joje dalyvavo tik, palyginus, ma
žas mūsiškių skaičius, nors tie, 
kurie nepatingėjo ir atsiliepė į 
kvietimą, .nesijautė praleidę lai
ką dykai.

Lauktina, kad Lietuvių Žurna
listų Sąjungos Chicagos skyrius 
suruoštų ir daugiau panašių eks
kursijų ar kitokio pobūdžio pa
rengimų, kas labiau pagyvintų 
jo veiklą.

New York Times skelbia apie 
naują žydų persekiojimų bangą 
komunistų valdomuose kraštuo
se. Vienur pasireiškianti žmo
nių neapykanta, kitur—iš val
džios organų. Pavyzdžiui Lietu
voj, Plungės miestely, žydų 
naujų metų išvakarėse vietos gy
ventojai užpuolę sinagogą 1958 
m. rugsėjo mėnesį. Milicija su
ėmusi keletą asmenų. Vėliau, už 
dviejų mėnesių, grupė ūkininkų 
užpuolusi žydus ir vienam sulau
žiusi koją. Bet žymiai daugiau 
žydai esą kenčia ųuo valdžios 
organų. Visai neseniai buvusi 
uždaryta sinagoga Černigove, o 
šventosios knygos konfiskuotos. 
Vietinių žydų delegacija išvyku
si Maskvon prašyti rabino dr. 
Jehuda Levino užtarimo. Čer- 
novey vietovėj suimta visa eilė 
žydų veikėjų už “sionistinę pro
pagandą”, esą jie per Passover 
šventę kėlę taurę "už pasimaty
mą kitais metais Jeruzalėj.” 
Minske buvo suimti 8 žydų stu
dentai už organizavimą sionistų 
grupės. Kišeneve, \Moldavijos 
sostinėj, buvo suimta daug žy
dų už nesilaikymą dekreto drau
džiančio macų kepimą Passover 
šventėms. Kijeve buvo išniekin
ti žydų kapai: nugriauta daug 
paminklų ir paskelbta, kad jie 
bus paversti parku. Panašiai pla
nuojama pasielgti ir su už Ki
jevo esančiomis Babi Jar kapi
nėmis, kur palaidota 80,000 na
cių nukankintų žydų, nežiūrint, 
kad Chruščiovas, dar būdamas 
Ukrainos kompartijos generali
niu sekretorių, žadėjo pastaty
dinti paminklą. -Apskritai, Krem
lius kaltina žydus už "buržuazi
nį nacionalizmą”, kuris juos 
jungiąs bei darąs neištikimais 
Sovietų Sąjungai. T. Ž.

IŠ KITŲ SPAUDOS
PUSLAPIŲ

E. šulaitis

IŠRNKTAS IR 
PERRINKTAS

Adv. A. O. Shallna, Lietuvos 
garbės konsulas, gyvenąs Cam
bridge, Mass., išrinktas nariu 
Boston Bar Association Unlaw
ful Practice of The Law komi
sijoje ir perrinktas nariu Massa
chusetts Trial Lawyers Associa
tion Veikiančio komiteto

PREZIDENTAS D. EISEN
HOWER apgailestavo, kad Se
natas nepatvirtino jo paskirto 
prekybos sekretoriaus Strauss. 
Jis sako, kad Strauss yra tinka
mas tai vietai, bet senatoriai ne
palaikė. B. Br.

TOLIMOJI

žodyne yra paduoti daugelyje 
■formų, pavyzdžiui imtynių sky
riuje "metimas” turi net 81 for
mą.*

Prie šio žodyno sudarymo dau
giausia prisidėjo Kauno Kūno 
Kultūros instituto dėstytojai, o 
atskirų sporto šakų terminologi
ją padėjo paruošti tų sporto ša
kų specialistai. Bendrąją žody
no dalį ruošė:: Z. Gobikas; ko
mandas—V. Kazlauskas; auto- 
mibilizmą-motociklizmą—V. Se
verinas; aviamodelizmą — A. 
Pranskėtis; boksą—A. Zaboras; 
buriavimą—D. Palukaitis ir P. 
Normantas; čiuožimą—P. Nor
mantas; dviračių sportą—P Nor
mantas; fechtavimą—I Kalašai- 
tis ; futbolą—J. Lagunavičius; 
gimnastiką—V. Kazlauskas; im
tynes—P. Rimša; irklavimą—P. 
Normantas ir J. Obolienius; jo
jimą—VI. Zarauskas ir L. Mi- 
kuckas; krepšinį—J. Lagunavi
čius; lauko riedulį—J. Laguna- 
vičius; ledo riedulį—J. Laguna
vičius; ledo ritulį—J. Lagunavi
čius ; lengvąją atletiką—L. Pran- 

-skevičius ; motorinių valčių spor- 
_ ____j_.   __ _ ________J ą—A. -Biliūnas; parašiutizmą—•
terminu abėcėlės tvarka frazeo-§R- Kavaliauskas; plaukimą—R.*■ ta - • sz • . -r-

Okupuotoje Lietuvoje šalia 
visos eilės menkaverčių leidinių 
pasirodo dalis ir gana naudingų 
knygų. Viena iš tokių laikytinas 
valstybinės politinės ir moksli
nės literatūros leidyklos išleis
tas leidinys—“Sportinių termi
nų žodynas” (1959 m., Vilnius).

Sportinės terminologijos reikš
mė respublikos fizkultūriniam 
judėjimui yra didelė. Trumpas, 
aiškus, tiksliai nusakantis kurį 
nors sportinės technikos bei tak
tikos elementą, padėtį bei inven
torių žodis yra svarbus ne tik 
kasdieninėje sportininko veiklo
je, bet ir apmokymo procese. 
Tačiau šnekamojoje kalboje ir 
net literatūroje naudojant spor
tinę terminologiją yra daug pai
niavos. Šio žodyno tikslas yra 
duoti vieningą, priimtiną naudo
ti lietuvišką įvairių sporto šakų 
terminologiją,”—yra pabrėžiama 
leidinio pratarmėje.

Žodynas turi 340 puslapių, ku
rių didesnė dalis (270) yra pa
švęsta visų Lietuvoje kultivuo
jamų sporto šakų pagrindi'niams 
terminams su atitikmenimis ru-g 
sų kalboje. Čia yra pagrindinius 
terminų abėcėlės tvarka frazeo-S 
logijos pavidalu yra duoti sudė-»Bagdonavičius ir J. LagunavĮ- 
tiniai terminai bei pavyzdžiai.®čius; rankinį—J. Grinbergas ir 
Žodyno pabaigoje pateikta abė-’J- Lagunavičius; sklandymą—J. 
cėliškai surašyta pagrindinių " 
terminų rodyklė lietuvių ir rusų 
kalbomis.

Leidinio puslapiuose šalia po
puliarių bei plačiai jau anksčiau 
pradėtų naudoti terminų, kanda
me ir eilę naujadarų. Čia užtin
kamas aistruolis (sporto entu
ziastas), įgūdis, krūvis (taip pat 
fizinis krūvis, fiziologinis-, mak- 
simalus-, pamokos-, treneruo- 
tės-), prizininkas, savikontrolė, 
stovėsena, treneruotumas, žymū
nas, matuoklė, šoksnis (t. p. iu- 
tulio stūmimo šoksnis, teisuo
lio-) ir kt.

’ Kai kurie sudėtiniai terminai

Balčiūnas, slidinėjimą—P. Nor
mantas; stalo tenisą—J. Lagu- 
navičius; sunkumų kilnojimą— 
P. Rimša; šachmatus—V. Mikė
nas ir Z. Gobikas; šaškes—J. 
Kulikauskas, V. Šumanas ir Z. 
Gobikas; šaudymą—C Stakio- 
nis ir S. Lukoševičius; šuolius į 
vandenį—R. Bagdonavičius; te
nisą—J. Lagunavičius; tinklinį 
—J. Lagunavičius; turizmą, al
pinizmą—P. Normantas, vanden- 
sviedį—R. Bagdonavičius ir J. 
Lagunavičius; medžioklę — A. 
Stanislovavičius ir S. Lukoševi
čius; meškeriojimą—A. Kikilas.

Edv. Šulaitis

Labai Svarbus Pranešimas
Ženeva.—(Baltische Briefe Nr. ( 

5, iš gegužės 1959) paduoda ke- ( 
lėtą ištraukų iš vykstančios kon- Į) 
ferencijos Ženevoje. Jis rašo: f) 

"Procedūra ir etiketė jau vi- > 
sais laikais tarptautinėje politi- \ 
koje lošė žymią rolę, o ypatin- \ 
gai, kai konferencijose dalyvau- \ 
davo Rusijos atstovai. Prisime- .r 
narna jau Rusijos carų laikais ( 
tiesiog pažeminanti etiketės for- // 
ma carų dvare Maskvoj. Tačiau 
dabartinio Sovietų užsienio rei- Z 
kalų komisaro Gromyko užšispy- S 
rusi laikysena koks turi būti \ 
konferencijos stalas — apskritas \ 
ar keturkampis—privedė prie C 
trijų dienų bereikalingų disku- P 
sijų ir beveik būtų konferenci- į) 
ja pasibaigusi dar prieš jos pra- į 
džią. Šis elgesys Vakarų diplo- J 
matams padare tikrai nemalonų \ 
Įspūdį.” \

PLBVKVI

WASHINGTONE įvyko 20 ) 
valstybių delegatų polio ligos ty į 
rinėtojų konferencija, kuri tęsės 7 
visą savaitę. Delegatų buvo net ) 
iš Rusijos, Lenkijos, Čekoslova- ) 
kijos bei Pietinės Amerikos. ( 
JAV sveikatos įstaiga sako, kad ( 
Salk polio skiepai yra 85 proc. ( 
geri, tik visa bėda, kad Amęri- į 
kos piliečiai neaktyvūs kovoti z 
prieš šią ligą—50 procentų iki ) 
penkių metų vaikų dar neįskie- ) 
pyti. B. Br. \

EDWARD V. KEBLAITIS 
išrinktas naujuoju Michigan ve
teranų vadu (commander). Tre
čiuoju jo pavaduotoju išrinktas 
taip pat lietuvis P. Karpauskas. 
Keblaitis adjutantu - sekretorių 
pasirinko taip pat lietuvį Leoną 
Galinską.

Tėvynė tolima, miškai, laukai, dirvonai— (
sukaustyti grandim sunkiom kaip mūsų amžiaus dienos. į 
Ten mirė džiaugsmas ir artojų dainos 
ir viešpatauja ledo žiemos. .

Svajonių kapinės mintis mums kausto.
Todėl taip neramu širdy ir liūdna būna.
Todėl gyvenimas apkarsta.

Jieškom šviesos nakty. Dienos užtektų 
ir rytmečio rasos gaivios gal būtų mums gana, 
kad vėl pabustum, prisikeltum ir užtvenktum 
visas naktis širdin beplaukiančias ir dingtų nykuma.

Tik tolimosios žvilgsnio reikia, mylinčio ir gero . . . 
Beklaidžiodami po audras šaltas mes saulės pasiilgom. 
Todėl dažnai taip skaudžiai šnera 
pajuodę upės mirties dainą 
ir ašaros akis suvilgo.

.Juozas Kėkštas

Lietuvių Prekybos Bendrovės Londone vadovy
bei malonu pranešti, kad ji yra susitarusi su viena 
didžiųjų Anglijos - audimo fabrikų pagaminti Lie
tuvių Prekybos Bendrovei 75,000 jardų EKSPOR
TINES RŪŠIES VILNONĖS MEDŽIAGOS.

Remdamiesi ilgu savo patyrimu ir žinodami, kas 
mėgstama Lietuvoje, toms medžiagoms esame pa
rinkę specialų raštą—dvigubus ypač švelnius ruo
želius. Taip pat :ir naujas spalvas esame parinkę 
ypač patrauklias.: melsvą, tamsiai rudą ir tamsiai 
pilkšvą.

Visos tos medžiagos turi Įrašą “Made in En
gland”.° ■. •.■>.- - >

Nepaisydama tai, kad -tos medžiagos yra žymiai 
aukštesnės rūšies ir daug •brangesnės, Lietuvių Pre
kybos Bendrovė nusprendė šildyti jas visiems lietu
viams standartiniams siuntiniams sudarinėti nepa
keltomis kainomis.

Kadangi dar yra daug tokių lietuvių, kurie no
ri užsisakyti mūsiškį “Specialų standartini siuntinį”, 
kuri sudaro 23 jardai medžiagos, Lietuvių Prekybos 
Bendrovė nusprendė skirti tam reikalui 23,000 jardų 
medžiagos, iš kurios bus galima sudaryti 1,000 “Spe
cialiu standartiniu siunlt’iniu. Toki siuntini sudarys 
23 jardai NAUJŲ EKSPORTINĖS RŪŠIES VIL
NONIŲ MEDŽIAGŲ DVIGUBAIS RUOŽELIAIS 
7 vyriškiems ar moteriškiems kostiumams tiktai už

$79.00
įskaitant į tą sumą visus mokesčius. Užsakytojas 
gali pasirinkti tokias Spalvas, kokios jam patinka.

Mūsiškį “Specialų standartinį siuntinį” gali už
sisakyti kiekvienas, vis tiek, ar jis yra mūsų klijen- 
tas, ar kitos firmos.

Pareikalavusiems mes nemokamai siunčiame tų 
naujųjų medžiagų pavyzdžius, standartinių siunti
niu kainorašti ir savo NAUJAJI BENDRINĮ KA
TALOGĄ.

Norėdami duoti progos pasinaudoti tuo siuntiniu 
ir tiems, kurie tuojau pat negali užsisakyti, gavę 
bent $1.00 užstato, galėsime 3 mėnesius laukti pa
ties užsakymo.

Mes patikriname; kad SIUSIME TIK TAS ME
DŽIAGAS, KURIAS REMDAMASIS PAVYZ
DŽIAIS BUS PASIRINKĘS UŽSAKYTOJAS.

Mes būsime dėkingi, jei nuolatiniai mūsų klijen- 
tai, prašydami NAUJŲJŲ MEDŽIAGŲ pavyzdžių, 
laiškuose pažymės, kad jie jau yra nuolatiniai mūsų 
klijentai.

Mums taip pat malonu painformuoti visus siuva
mųjų mašinų siuntimu besidominčius savo klijentus, 
kad mes siunčiame rankines ir kojom minamąsias 
“Singer” siuvamąsias mašinas, kurių muitas yra čia 
apmokamas.

Mums vis dar būtų pageidaujami atstovai J. A. 
V. ir Kanadoje. Prašom rašyti.

LITHUANIAN TRADING COMPANY
la, Hunt Street, London, W. 11, Great Britain
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Nr. 23. Liepos-J uly 2 dieną, 1959 GARSASMASS DEPORTATIONS FROM FOURTH OF JULYESTONIA, LATVIA AND Today, July Fourth, Amer
icans celebrate the birthday of 
their country. On this day, in 
1776—183 years ago—the Deda-

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
Mr. Daddario.

LITHUANIA ration of Independence was 
adopted by the Continenral

in 1940 a crime so gigantic that 
its full dimensions have never 
been grasped by the people of 
the world was committed in the 
Baltic nations of Estonia, Lat-

Mr. Speaker, Later he became ’ the boss of
Congress, meeting in Philadel
phia. In thus renouncing their

security throughout the Soviet 
Union. He is something of an 
expert in the field of'inhuman- 
ity. He organized the deporta
tion of Caucasians and Crimeans

allegiance to the British Crown, 
Americans not only proclaimed 
their own independence, but set 

-an example which influenced 
revolutions in France, Greece,

via and Lithuania. I do not re
fer to the forced granting of 
military bases on the soil of 
these nations to the Union of 
the Soviet Socialist Republics, 
altho that was an act that history 
cannot condone. I refer princip
ally to the mass deportation of 
many thousands of men, women, 
and, children to Siberia follow
ing this occupation of the three 
Baltic nations.

The story of what happened 
in these nations has been detail
ed in past reports by a special 
committee of this House. The 
extent of the tragedy has been 
blurred by the secrecy that 
covers the punitive facility of 
the Soviet Union. But the in
difference to family love, to na
tionality, to basic rights of hu
man beings, is clear to be seen 
in th,e record.

It was in those days that Mar
shall Ivan Serov was hard at

in 1944, resumably using his ex
perience with the Balts; he per
sonally instituted the security 
policy systems in Poland and 
East Germany in 1945 and it was 
probably he who planned the in
vitation to Polish resistance 
leaders to be killed in 1944. ITe 
was in Hungary in 1956.

The United States has never 
recognized the forced incorpo
ration of these Baltic States in
to the Soviet Union. It is a mat
ter of moral principle that we 
should remind the world of 
what was done there, and that 
we should insist that right must 
prevail. We-should insist that 
this issue be placed on the ag
enda of the United Nations so 
that Soviet aggression and in
tervention in the domestic af
fairs of the Baltic nations, as 
in the East European nations 
and in the latest example of 
Chinese Communist interven-

Hungary and other countries in 
the 18th and 19th centuries. 
“We hold these truths to be self- 
evident,’’ the Declaration of In
dependence reads, “that all men 
are created equal, that they are 
endowed by their Creator with 
certain inalienable rights, that 
among these are life, liberty and 
the pursuit of hapiness... that 
whenever any form of govern
ment becomes destructive of 
these ends, it is the right of the 
people to alter or abolish it.” 
This Fourth of July also marks 
a noteworthy contemporary ev
ent; the adition of the 49th star 
to the American flag, signifying 
Alaska’s admission to the Union 
as the 49th state.

American Council

SLOW START—
FAST FINISH

work, signing deportation or- tion in Tibet be exposed and 
ders and seeing to it that people corrected.
who might become embarrassing (Congressional Record, June 
to the occupiers were sent away. 15, 1959.)JURGIS SAVICKIS

The prominent Lithuanian 
prose writer Jurgis Savickis 
spent many of his creative years 
serving in various diplomatic 
posts in Western Europe.

Savickis was born in Lithuania 
in 1890: he attended high school 
in Kaunas. During World War I 
he studied in Moscow, and from 
1916 he lived in various Scan
dinavian countries. He was Lith
uanian legate to Denmark and 
Norway and later to Latvia and 
Finland; he was also Lithuanian 
minister plenipotentiary to 
Sweeden. Just before World 
War II he represented Lithu
ania in the League of Nations 
at Geneva. He died in France 
in 1952.

His published works include 
the short-story collections Šven
tadienio Sonetai (Holiday Son
nets), published in 1922, and 
Ties Aukso Sostu (Near a Gold
en Throne), which appeared in 
1928, and the travel books Ato
stogos (Vacation), Truputis Af
rikos (A Bit of Africa), Kelio
nes (Journeys) and a book on 
Lithuania in Danish. After 
World War II he wrote ano
ther collection of short stories, 
Raudoni Batukai (The Red 
Shoes), published in 1951, and 
the novel Šventoji Lietuva (Sac
red Lithuania), published in 
1952. His last book published 
posthumously, was Žemė Dega 
(The Earth Is Burning), a diary
like work on the war years that 
appeared in 1956.

Jurgis Savickis belongs to the 
generation of Lithuanian writers 
who turned away from realism 
and romanticism, two tendencies 
that had set the tone of Lithu
anian literature, and turned the 
new currents that dominated 
Western Europe at that time. 
Distinctly social themes were 
replaced by the experiences and 
problems of individual men. 
Portrayals of farm life gave way 
to portrayals of various aspects 
of the new urban life. But the 
modernism of Jurgis Savickis, 
although it is primarily impres
sionistic, is completely individ
ual and original.

Savickis, a cosmopolite, was 
the most “western” writer of his 
generation. This was determined 
not only by his intellectual ten
dencies, but also by his long 
years abroad and his profound 
knowledge of the Western liter
ature of the day. His work is 
characterized by an elegant play 
of forms, irony and humor and 
by a somewhat decadent view 
of man.

The noted Lithuanian critic 
J. Brazaitis compares Savickis’ 
work to a puppet theater. In

“Aidai” (“Echoes”), No. 2, 1953, 
Brazaitis writes:

If to Savickis men are only 
mannikins, puppets that can 
be manipulated at will, nature 
in the stage upon which this 
puppet show takes place: a 
stage that is differently de
corated at different times with 
regard to colors and the play 
of shadows, so that it may best 
serve as a background to clar
ity the puppet dance.

This world of games elicits 
a fitting reaction from the 
reader:

The reader feels no senti
ment toward him. He can only 
see him, see everything, with 
a light irony—;wit irony to
ward this whole puppet play. 
Savickis is the only one in our 
literature with this mood, and 
in him it is extremely refined. 
If he perceives elegiac traces, 
he immediately destroys them.
Jurgis Savickis catches the 

reader’s attention by thte origin
ality of his stories—the sur
prises in them; by his freshness, 
playfulness and his refined in
sight into the souls of his char
acters and into events, and, fin
ally, by the the colorfulness of 
his style and language. All this 
is surrounded by an atmosphere 
unique to Savickis, an atmos- 
pherethat is refreshing, varied, 
at times capricious, and always 
elegant,

Lituanus

Maryknoll Lending
Library Offers
AUDIO - VISUAL AIDS 

TO SUMMER CAMPS
Maryknoll, New York. — The 

Maryknoll Lending Library here 
is offering a complete listing 
of free films, filmstrips, tap’es, 
records and books to Catholic 
camps during the summer 
months.

Both entertaining and educa
tional, the films prove excellent 
film-fare for youths in the 
camper-age group. With 17 titles 
to choose from, camp directors 
have a wide selection of films 
that have been shot on location 
in remote areas of the world.

The 16mm sound films, black 
and white, or color, are offered 
on free loan to help create un
derstanding and sympathy for 
the mission peoples of the world. 
In addition, the library also has 
a complete selection of books, 
film-strips, tapes and records 
available on free loan.

Shinyanga. East Africa.—Just 
as Father Marvin F. Deutsch, 
M. M., of Minneapolis, Minn., 
knelt down to pray in a local 
cemetery, his two African altar 
boys leaped up and bolted down 
the path toward home. Visibly 
annoyed, the Maryknoll Mis- 
sioner was contemplating pun
ishment for the boys until he 
discovered the reason for their 
flight—a huge python coiled ot 
the foot of the grave.

BENDRAS METINIS 
IŠVAŽIAVIMAS

WATERBURY, Conn.—Meti
nis trijų apskričių išvažiavimas, 
kurį rengia LRKSA 11 ir 91 kuo
pos, Moterų Sąjungos 43 kp. ir 
Darbininką Są-gos 5-ta kuopa, 
Įvyks rugpiūčio (August) 23, 
1959, pirmą valandą po pietų, 
gražiame Belleview parke, Lake
wood, Waterbury, Conn.

Užsakytas orkestras, pagarsė
jęs visoj Conn, valstybėje. Bus 
Įvairus bufetas—lietuviškų val
gių, šaltų ir karštų gėrimų; lū
šiai su dovanomis.

Pikniko komisijos pirminin
kas Petras Jakubauskas su pa
dėjėjais darbuojasi, kad pasėkos 
būtų kuogeriausios.

Minėtų kuopų atstovų susirin
kimas Įvyks birželio (June) 28, 
1959, parapijos senoj mokykloj, 
1-mą valandą po pietų. Malonėki
te dalyvaut. Taipgi prašom na
rių prisidėti prie šio išvažiavi
mo savo'aukomis dėl visokių do
vanų—galite atnešti į susirinki
mą (birželio 28), arba priduoti 
kuopų valdyboms.

Pikniko rengimo komitetas: 
pirmin. — Petras Jakubauskas, 
raštin. E. Veturienė, iždininkas 
Vincas Urbonas; šeimininkė prie 
valgių Ona Šmotienė; M. Kari- 
nauskienė — skelbimų rinkėja; 
Ona Barkauskas ir Marė Kaz
lauskas bus prie losiu; Marė 
Sambarienė .ir kitos sąjungietės, 
taipgi LDS kuopos nariai pasi
žadėjo prisidėt darbu.

E. V., raštin.

KONGRESO SUBKOMITE- 
TAS pradės aiškinti žmonėms 
atominio karo pavojų. Esą, kilus 
karui su Rusija, kaip bematant 
apie 224 žymesnės vietovės ga
li būti nušluotos nuo žemės pa
viršiaus. Kad žmones išgelbėjus 
nuo bombų sukelto karščio, spro
gimų ir radioktyvumo, planuo
jama Įrengti atatinkamas slėptu
ves. B. B r

ATOMINIŲ PASLAPČIŲ 
ŠNIPAS CLAUS FUCHS, ku
ris išsėdėjo kalėjime Anglijoj 
apie 9 metus, išvyko Rytų Vo
kietijon. B. Br.

Maldos iš Sibiro

MARIJA,
GELBĖK! MUSGALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ

“Garso” administracijoje galima įsygyt praktišką dvie
jų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką 
Marlborough’s išleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev I. Gėriko333 puslapių. Kaina $4.50 
Kreipkitės i

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington SO Wilkes-Barre. Pa

FOREST CITY. Pa.—2-os kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Penna.—7-tos kuopos 
susirinkimas bus -liepos 12-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

CHICAGO, Ill. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
2 P. ivi., sv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 

Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J.—19-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuoj po sumai, Šv. J urgio Draugijos 
svetainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje Šv. Pet
ro Ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
1 P. M., Sv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY, Pa—31 kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje.

ANSONIA, Conn.—32-ros .kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

ROSELAND, Ill.—33-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
po sumai, Visų Šventų parapijos sve
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Vincento parapi
jos. pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mas«.—41 kuopos 
susirinkimas bus liepos 11-tą dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną, 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P. M.

New Philadelphia, Pa.—51 kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje.

DuBOIS, Penna. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą. dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD, Mass.—81-os kuppos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną, 
7 :30 P. M., šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James Street.

EASTON, Penna.—93-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių Šv. Mykolo 
parapijos svetainėj,

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tainėje.

BRADDOCK, Penna.—105 kuopos 
9 vai. ryto, šv. Jurgio parapijos sve- 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuoj po sumos pobažnytinėje svetai
nėje.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus liepos 20-tą dieną,

Sibiro tremtinių ranka 
rašyta maldaknygė

Maldos originalios, jų pačių 
kurtos, žavios minties gilumu ir 
grožiu, auka ir kančia. Persunk
tos didele Dievo, tėvynės ir 
žmogaus meile.

Išleido ATEITIS, spaudė 
Immaculata Press, Putnam, Ct.

Gaunama pas platintojus ir 
ATEITIES administracijoj 916 
Willoughby Ave., Brooklyn 21. 
N Y TH- GLenmore 2-2023. 
Kuiną $1.00.

7:30 vai. vakare, šv. Andriejaus pa
rapijos svetainėje.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
12:30 P. M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III.—137-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
šv. Jurgio parapijos mokyklos patal
pose, tuoj po sumos (11:15 A. M.).

CHICAGO, III. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuoj po sumai, Švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Jurgio parapijos 
svetainėj.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną,
1 vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, Ill. — 179 kuopos 
-susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

NASHu/, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuoj po paskutnių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y__ 243 kuopos
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną,
2 P. M. Mykolo Čieponio namuose, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
10 vai. rytą, šv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose, W. Vernorir 
25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio.—307 kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. Šv. 
Nesiliaujančios Pagalbos parapijos 
svetainėje.

LRKSA 33 KUOPOS 
IŠVAŽFAVIMAS

ROSELA'ND, III.—LRKSA 33 
kuopa rengia išvažiavimą (gegu- 
žinę-pikniką), kuris įvyks šių 
metų liepos mėn. 5 d. gražiame 
ąžuolyne, prie 87 ir Western 
Ave. kampo, 23 lotas.

Ši vieta mums lietuviams pri
mena Kaune esantį ąžuolyną ir 
Mickevičiaus slėnį. 33 kuopos 
valdyba kviečia visus Susivieni
jimo narius dalyvauti ir atsives
ti kaimynus bei pažįstamus. At
silankę nesigraudinsite: vieta ir 
aplinka labai graži, o kas svar
biausia, tai būsite vaišinami ska
niais gėrimėliais ir lietuvių šei
mininkių gaminiais.

Tad pasižymėkim liepos mėn. 
5 d., kad nepamirštumėte ir visi 
važiuokime.

Privažiavimas labai patogus 
kaip autobusais, taip ir lengvo
mis mašinomis.

Iki pasimatymo liepos 5 dieną 
gražiame ąžuolyne.

33 kuopos valdyba

AMERIKOS ORGANIZACI
JŲ KOMITETAS susirūpino 
Pietų Amerikos padėtimi ir ke
tina imtis griežto tyrinėjimo 
tuose kraštuose, kur pasireiškia 
sukilimai. Nicaragvoj sukilėlius 
kariuomenė išvaikė, o preziden
tas viešai pakaltino Kubos prem
jerą Fidel Castro, kad jis yra 
neramumų kurstytojas. Jau esą 
žuvę'80 sukilėlių. B.Br.

LRKSA VADOVYBE
VYKDOMOJI TARYBA

f

Dv. Vadas—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. 
Prezidentas—Leonardas Šimutis, 4545 West 63rd St., Chicago 29, HL 
Viceprezidentas—Rapolas J. Valatka,

15756 Lesure Avenue, Detroit 27, Michigan
Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. 
Iždininkas—Petras J. Karašauskas,

13 Garrahan St., Lyndwood, Wilkes-Barre, Penna. '
Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 118 Paterson St., Tamaqua, Pa. 
Iždo Globėja—Leokadija Donarovich, 37 Eldon Ave., Lansdowne, Pa» 
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton, Pa.
Direktoriai:
Kazys Kleiva, 1615 South 49th Avenue, Cicero 50, Illinois
Vladas Cinikas, 4649 Cook Avenue, Pittsburgh 36, Penna.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago 29, Illinois 
Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

Petras J. Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Penna. i
Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrook Avenue, Chicago 28, Illinois J 
Juozas L. Giedraitis, 1632 Broad Street, Hartford 6, Conn. .j?1

TEISMO KOMISIJA
Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville, Pa. ' Ji) 
Jonas Žernauskas, 518 W. Pine Street; Mahanoy City, Pa. ' I 
Sinianas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery Street, W. Pittston, Penna. 
Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago 29, Illinois j
Pranas S. Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y. j

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Petras Patlaba, 1515 So. 50th Avenue, Cicero, Illinois • 
Bronius Bobelis, 478 17th Street, Brooklyn 15, N. Y. ” I 
Bronė Mičiūnienė, 16 Henry Street, New Britain, Conn. J

JAUNIMO KOMISIJA
Pranas Katilius,> 1059 Blair Avenue, Scranton, Penna.
Albina Evaltienė, 402 Tabor- Street, Pittsburgh 4, Pa. f !
Dr. Albertas J. Valibus, 266 Wright Avenue, Kingston, Penna, f 1 
Della Stepulienė, 256 Battle Avenue, Exeter, Penna.įsidėmėtinos informacijos ;APIE LRKSA APDRAUDAS ' (
MIRTIES ATVEJU, GYVYBĖS APDRAUDOS 

BENEFICIJOS PILNAI IŠMOKAMOS UŽ
JAUNAMEČIUS PASIEKUSIUS ? i

7 MĖNESIUS AMŽIAUS
New Yorko apdraudos departamentas pareikalavo, 

kad visos fraternalines organizacijos ar gyvybės apdrau
dos kompanijos su sausio 1 d., 1957 m., priimtų narys
tės certifikatus pagal J\ merican Men Table of Experience, 
arba C. S. O. Table Experience. Mūsų Susivienijimas 1957 
metų seime užgyrė aukščiau minėtą rezervų lentelę. Ap
draudos departamentai taipgi sumažino mirimų benefi
cijų išmokėjimų apribojimus.

Naujos patyrimų lentelės priėmimas turi ypatingą re
akciją kas link jaunamečių duoklių ratų. Šios reakcijos 
priežastis lengvai išaiškinama. Kaip pastebėta aukščiau, 
beneficijų išmokėjimai mirimų atveju ‘buvo laipsniuoti 
iki galutinos sumos iki penkių metų amžiaus. Dabar gi 
išduodami certifikatai patikriua pilną beneficijų išmokė
jimą jaunamečiui nariui pasiekus septynis (7) mėnesius 
amžiaus. Jei mirtis ištiktų prieš jiasiekiant septynis mė
nesius amžiaus, išmokėtina suma yra apribota iki vieno 
ketvirtdalio (*4) beneficijų sumos paduotos narystės cer- 
tifikate. Tuo būdu visoms drau'dos pusėms rizika yra pa
didėjus. Duoklių ratus, palyginus su senomis ratomis, yra 
šiek tiek padidėję'iš priežasties padidėjusios rizikos Su
sivienijimui. Vienok draudėjo beneficijos irgi padidin
tos, kaip tas paaiškinta aukščiau, sumažinant apribojimus 
ik septynių mėnesių amžiaus.

Pradedant šešių metų amžium iki 15 metų amžiaus, 
naujos duoklių natos yra mažesnės negu senosios ratos 
vartotos už tą pati laiką. Bendrai imant, naujos ratos, 
kaip ir beneficijos išmokamos mirties atveju naujai pri
imtuose jaunamečių narystės certifikatuose yra palan
kios.

Turint visa tai omenyje, j jaunamečių draudimą verta 
atkreipti didelį dėmesį.

ELMHURST, PENNA.

Sekmadienį Liepos-July 19,1959
(Jei liepos 19 d. lytų, tai piknikas įvyktų sekantį sekmadienį—liepos 26-tą dieną).VISAS PELNAS-JEZAUS NUKRYŽIUOTOJO SESERŲ GLOBOJAMOSSENELIŲ PRIEGLAUDOS NAUJŲ PATALPŲ STATYBOS FONDUI

■&. ■

RENGĖJAI TURES STANDAS SU SKANIAIS VALGIAIS IR GĖRIMAIS, TAIPGI !• 
STANDAS SU ĮVAIRIAIS LOŠIAIS IR DOVANOMIS

VISUOMENE KVIEČIAMA DALYVAUTI IR NUOŠIRDŽIAI PAREMTI KILNŲ DARBĄ.
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A GARSAS Nr. 23. Liepos-July 2 dieną, 1959VIETINES ŽINIOS
ADV. V. T. KVETKAS, 

JR., VOKIETIJOJ
LRK Susivienijimo sekreto

rius Vincas T. Kvetkas ir žmo
na gavo žinią, kad jų sūnus adv. 
Vincas T. Kvetkas, Jr., laimin
gai pasiekė Vokietiją, kur ap
saugos departamento yra paskir
tas užsieninei misijai. Paskyri
mas yra dviem metam. Išvyko 
kartu su žmona Joan.

Prieš išvykstant tėvai savo na
muose ir teta Mrs. J. Piekutow- 
sky, Barkley Heights, N. J., su
rengė išleistuvių party.

V. T. Kvetkas, Jr., vidurinį 
mokslą ėjo Meyers High School, 
Wilkes-Barre, aukštąjį mokslą 
ėjo Pennsylvanijos universitete, 
magistro (master degree) laips
nį vyriausybės moksle Įgijo 
George Washington universite
te. Jis taipgi baigė teisių moks
lą Georgetown universPete, 
Washington, D. C., ir įgijo tei
ses praktikuoti advokatūrą Di
strict Court of Washington, D. 
C., ir federaliniuose teismuose.

Adv. V. T. Kvetkas, Jr., iš pat 
mažų dienu priklauso prie L. R. 
K. S. A.

Geriausių sėkmių užsieninėje 
misijoje!

to bus proga išmėginti savo lai
mę, dalyvaujant įvairiuose lo
šimuose.

Tad iki malonaus pasimatymo 
liepos 19 d. Elmhursto piknike! 

Jūsų—Nukryžiuotojo
Jėzaus Seseles

Visi Visais Keliais
I METINJ PIKNIKĄ 

ELMHURSTE
Puikus išradimas tie piknikai 

vasaros metu! Jei nebūtų jų, 
žmogus turėtum iškepti saulės 
karštyje arba išmirkti pats savo 
prakaite, kaip žuvis vandenyje. 
Dabar, kad ir prisieina papra
kaituoti karštą vasaros dieną, 
kaip šienpiūviui prie dalgio, ta
čiau vis dėlto retkarčiais moka
me pabėgti nuo visus slopinan
čio vasaros karščio.

Geriausias šioje apylinkėje 
vasarą atsigaivinimas yra pikni
ko metu Elmhurste, kurį šį me
tą, kaip ir visada, rengia Nu
kryžiuotojo Jėzaus Seselės lie- 

■ pos 19 d.; tačiau, jei tą dieną 
lytų, tai pikniko džiaugsmai bū
tų nukelti į sekantį sekmadienį 
—liepos 26 d. Nors jau “Garse” 
kelis sykius didelėmis raidėmis 
buvo skelbiamas šis metinis pik
nikas arba Lietuviška Diena, ta
čiau ir šį kartą visa mūsų visuo
menė yra nuoširdžiai kviečiama 
atsilankyti į Seselių suruoštą 
pikniką Elmhurste prie dailaus 
ežeriuko, apaugusio pakrantėse 
pušaitėmis ir kitokiais krūmais. 

L Čia tai tikroji pfiknikautojams 
— vieta ir džiaugsmas!

Visas pikniko pelnas skiria
mas mūsų senelių prieglaudai ir 
vienuolynui Elmhurste. Jau ne
kartą spaudoje buvo skelbiama, 
kad verkiančiai reikia mūsų se
neliams statyti naujus gyvena- 

* mus namus Elmhurste, nes se
nieji perdaug paseno, be to, jie 
ir nepritaikyti seniems žmonėms 
gyventi, o kas svarbiausia—juo
se nepakanka vietos kitiems se
nukams, kurie nerasdami vietos 
.pasaulyje, norėtų surasti sau 
tikruosius namus Šv. Marijos 
Viloje Elmhurste, Seselių Vie
nuolių prieglobstyje. Esant te
kiai padėčiai, kiekvienas aukc*- 
tojų, labdarių ir piknikautojų 
centas yra brangus Elmhurste ir 
jis dedamas į statybos fondą, 
kad netrukus juo būtų galima 
pradėti statyti senukams supla
nuotus namus.
, Šia proga yra prašomos visos 
lietuviškos draugijos, kad lie
pos 19-tą neruoštų savų kokių 
nors parengimų, kad tuo būdu 
neatitrauktų dalį piknikautojų 
ir pelno nuo mūsų senelių rei
kalų. Kaip visada, taip ir šį me
tą piknikautojai nebus alkani ar 
ištroškę, nes veiks standas su 
skaniais valgiais ir gėrimais, be

Visi i Metinį
5-TOS APSKRITIES 

IŠVAŽIAVIMĄ
Čia yra paskutinis priminimas 

apie metinį LRKSA 5-tos Penna 
apskrities išvažiavimą, kurs 
įvyksta sekmadienį, liepos 5 die
ną, Rocky Glen parke.

Wyoming Klonio, Scrantų ir 
kitų kaimyninių rajonų lietuviš
koji visuomenė kviečiama gau
singai dalyvauti šiame išvažiavi
me. Čia bus proga giminėms su
eit gimines, savo draugus ir pa
žįstamus ir kartu linksmai pra
leisti laiką. Ręngėjai turės stan- 
dą, prie kurios bus skanių gai
vinančių gėrimų ir užkandžių. 
Šeimos čia irgi galės linksmai 
praleisti laiką, nes parke yra vi
sokių visokiausių įrengimų ir 
žaislų.

Rengimu rūpinasi apskrities 
valdyba ir Scrantono kuopų vei
kėjai vadovaujant Petrui Kanta- 
kevičiui, dr. Wm. Krikščiūnui 
ir Stasiui Žemaičiui.

Iki pasimatymo liepos 5-tą 
Rocky Glen parke metiniame iš
važiavime.

LĖKTUVO NELAIMĖJE 
ITALIJOJE ŽUVO

68 ASMENYS
MILANAS. — Birželio 26-tą 

netoli Milano įvyko viena iš di
džiausių oro susisiekimo katas
trofų.

TWA lėktuvas, skridęs iš Mal
pensa stoties Paryžiun, o iš čia 
turėjęs skristi tiesiog Chicagon, 
degdamas nukrito žemyn. Žuvo 
56 keleiviai, 9 lėktuvo patarnau
tojai ir 3 TWA pareigūnai. Tarp 
žuvusių daugiausia amerikiečių 
—28, kiti italų, prancūzų, anglų, 
eigiptiečių ir įvairių kitų tauty
bių.

Katastrofos priežastis tyrinė
jama. Vietos gyventojai, daugu
moj kaimiečiai ir apie aviaciją 
nęnusimanantys, aiškina, kad 
lėktuvą padegęs žaibas—nutren
kęs perkūnas.

METINIS LIETUVIŲ 
MOTERŲ KLUBO 

IŠVAŽIAVIMAS
Pereitą sekmadienį, birželio 

28-’.ą, Wattahunee parke, netoli 
Harvey’s Lake, įvyko metinis 
Wyoming Klonio Lietuvių Mo
terų Klubo išvažiavimas. Diena 
pasitaikė giedri ir karšta, tadgi 
publikos suvažiavo gan apščiai, 
nors tą pačią dieną Sans Souci 
parke SLA apskritis turėjo sa
vo išvažiavimą. Reik pasakyt, 
kad klubietės savo parengimais 
padaro gražų pelną, kurį panau
doja lietuvių religiniams, labda
ringiems ir kultūriniams reika
lams.

Mirusioms
A. A. ONA GELBOGIENĖ, 

gyv. 42 Orchard Street, Glen 
Lyon, mirė birželio 23 Nanticoke 
State Hospital; palaidota birže
lio 26-tą iš Wanamie Šv. Mari
jos bažnyčios St. Adalbert’s ka
pinėse, Glen Lyon. Paliko 4 duk
teris, sūnų, 8 anūkus, brolį, 3 se
seris

MIRĖ JUOZAS
AMBRAZIEJUS

BROOKLYN, N. Y.—Birželio 
26 Brooklyne mirė Juozas Am
braziejus—vienas iš žymiausių 
senosios kartos veikėjų, plačiai 
žinomas “Dėdės Ambraziejaus” 
vardu.

Velionis buvo gimęs 1877 m. 
kovo 17 d., Panausupyje, Pado- 
vinio vai., Marijampolės apskr. 
Spaudos draudimo laiku ener
gingai įsitraukė į lietuviškos 
spaudos platinimą, organizavo 
slaptas kaimo jaunimo organiza
cijas, 1898 buvo įkūręs “Šienpio- 
vių” būrelį,o 1901 — “Artojų” 
draugiją. Abi draugijos platino 
lietuvišką spaudą ir organizavo 
slaptus lietuviškus vaidinimus.

Atgavus spaudą, 1905 dalyva
vo Vilniaus Didžiajame Seime, 
paskui už to seimo nutarimų 
vykdymą buvo trim metam iš
tremtas į Oloneco guberniją. 
1907 rugpiūčio mėn. atvyko į 
Škotiją, o 1908 liepos'12—į Ame
riką. Apsigyvenęs Brooklyne, 
čia įsitraukė į plačią visuomeni
nę veiklą. Buvo vienas iš Ame
rikos Lietuvių Tautinės Sanda
ros kūrėjų, vienas iš 1914 metų 
seimo iniciatorių, 1920-1928 
Lietuvos Atstatymo Bendrovės 
direktorius 1928-1940 Lietuvos 
Laivakorčių Agentų Sąjungos 
pirmininkas, 1914-1917 Lietuvos 
nepriklausomybės fondo iždo 
globėjas, uoliai reiškėsi SLA, 
Tėvynės Mylėtojų Draugijoje, 
eidamas įvairias pareigas. Ben
dradarbiavo lietuvių spaudoje. 
Už nuopelnus Lietuvos vyriau
sybės buvo apdovanotas Gedimi
no ordenu.

Palaidotas iš Apreiškimo pa
rapijos bažnyčios Šv. Karoliaus 
kapinėse pirmadienį, birželio 29 
d. Paliko liūdinti žmona, trys 
dukros, žentai ir 5 anūkai. Lai
dotuvėmis rūpinosi Step. Aro- 
miskis. Darb.

ir kitus artimuosius.

A. JUOZAS KAROSAS, 
64 Memorial St., Exeter, 
birželio 23-čią, palaidotas

A. 
gyv. 
mirė 
birželio 27-tą iš Pittston’o Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, į šią šalį atvyko turė
damas 18 metų amžiaus ir įsikū
rė Exetery. Paliko sūnų, dukte
rį, seserį, du anūkus ir kitus ar
timuosius.

A. A. LUCIJA KRUŠNAUS- 
KIENE, gyv. 11 Meade St., Seb
astopol, mirė birželio 24-tą; pa
šarvota buvo direktoriaus C. A. 
Kižio įstaigoje; palaidota birže
lio 27-tą iš Pittston’o Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje, į šią šalį atvyko 50 
metų atgal ir įsikūrė Sebasto- 
poly. Paliko 4 dukteris, brolį, 
7 anūkus ir 5 proanūkus.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatine Amerikoje išleista maldaknyge, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ..............

.50

.40

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio. 

686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.
DAŽYTAS VALIUS, S. Maugham romanas, lietuvių kalbon išverstas 

Stepo Zobarsko. 310 puslapių. Kaina $3.00.
CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Paraše Vincas Ramonas. Anglų kal

von išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliškai 
skaitantiems,- 329 pusi. Kaina $4.00.

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 X71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

MARIANAPOLIO
ŽINIOS

4-tą,Lietuvių Diena liepos 
kaip ir praeityje, sutrauks mi
nias Naujos Anglijos lietuvių.

11 vai. rytą bus iškilmingos 
šv. mišios, kurias atnašaus Auš
ros Vartų, Worcester, Mass., pa
rapijos klebonas prelatas Kostas 
Vasys. Pamokslą sakys minėtos 
parapijos vikaras kun. Justinas 
Steponaitis, giedos tos pačios pa
rapijos pasižymėjęs choras.

Šokiams gros orkestras, prade
dant 3-čią valandą popiet. Ši 
pramoga įvyks studentų sporto 
salėje.

Tėvai Marijonai ir Mariana- 
polio mokyklos vadovybė labai 
nuoširdžiai kviečia lietuviškąją 
visuomenę dalyvauti šiame tra
diciniame piknike. Visų lauk
sime !

ŠVEDAS JOHANSSON 
-ČEMPIONAS

NEW YORK.—Birželio 26-tą 
Yankee Stadione įvyko rungty
nės už pasaulinį sunkaus svorio 
kumštininkų čempionatą. Lai
mėjo švedas 26 metų amžiaus 
kumštininkas Ingemar Johans
son iš Goteborgo. Buvęs čempio
nas Floyd Patterson trečiam 
rounde net septynis kartus ant 
grindų “skaitė žvaigždes”. Re
feree Ruby Goldstein, prisibijo
damas, kad apsvaigintą Patter- 
son’ą nesužalotų visiškai, kumš
tynes sustabdė paskelbdamas 
Johansson laimėtoju.

Tai pirmas švedas laimėjęs pa
saulinį čempionatą. Rungtynių 
pasižiūrėti buvo atvykę Johans- 
son’o motina, tėvas, sesuo, du 
broliai, sužadėtinė ir keli šimtai 
švedų. Goteborge ir visoj Šve
dijoj vyko triukšmingos trium
fo celebracijos.

Pažymėtina, kad prieš pat 
rungtynes laižybos (bet’ai) ėjo 
5 prieš 1 Patterson’o naudai. 
Tad po rungtynių nevienas beti- 
ninkas krimto savo pirštus.

Ateitininkai
Birželio 18 d. Marianapolyje 

suvažiavo labai gausus būrys 
Ateitininkų dvasios vadų aptar
ti esamuosius reikalus. Šį suva
žiavimą sušaukė ir rūpinosi kun. 
Jurgis Navys, MIC. Susirinki
mui vadovavo Tėvų Pranciškonų 
provincijolas kun. V. Gidžiūnas. 
Susirinkimas buvo labai gyvas 
savo diskusijomis, daug svarsty
ta apie Ateitininkų veiklą ir 
ypač apie ateinantį kongresą, 
kuris įvyks rudeniop, Chicago- 
je. Rimtą ir išsamų referatą 
“Dvasios Vadovų Misija Ateiti- 
ninkijoje” suteikė kun. Dr. P. 
Brazys, MIC. Kitais ateitinin
kų reikalaiskalbėjo kun. S. Yla, 
kun. V. Gidžiūnas, kun. V. Da- 
bušis, kunigas J. Pakalniškis, 
kun. Dr. Čukuras. Taipgi suva
žiavime dalyvavo Marianapolio 
viršininkas kun. J. Dambraus
kas, kuris tarė sveikinimo žodį, 
kiti Tėvai Marijonai; prelatai 
K. Vasys, P. Juras, kun. J. Švag- 
ždys, kun. B. Gauronskas. šis 
suvažiavimas laikomas labai pa
sisekusiu ir visi išsiskirstė su 
pageidavimu, kad ateityje būtų 
daugiau panašių suvažiavimų at
eitininkų labui.

Svečiai
Paskutiniuoju laiku Mariana- 

polį lankė Kenosha, Wise., kle
bonas kun. M. Urbanavičius, 
MIC, buvęs šios mokyklos mo
kytojas ir vikąras kun. R. Bal
nis, MIC. Taipgi šiuo metu yra 
apsistojęs Tėvų Marijonų Kon
gregacijos vicegenerolas kun. 
Dr. Pranas Brazys. Tėvas Bra
zys buvo specialiai atvykęs iš 
Romos pravesti dviejų mėnesių 
atsinaujinimo kursą Marijonų 
seminarijoj, Hinsdale, Ill. Pa
žymėtina, kad šis garbingas ir 
iškalbus svečias taipgi buvo už
imtas vesdamas misijas, rekolek
cijas ir buvo kviečiamas su įvai
riom paskaitom.

Joninės
Birželio 24-tą dieną buvo šv. 

Jono Krikštytojo šventė. Tąja 
proga buvo pasveikinti mūsų 
tarpe esantieji Jonai: d. g. kun. 
Jonas Jančius—Tėvų Marijonų 
provincijolas, kun. Jonas Pet
rauskas — Marianapolio mokyk
los galva ir ilgametis čia einąs 
vargonininko pareigas brolis Jo
nas Banys. Ilgiausių metų!

Mažukna

PASAULIO PABĖGĖLIŲ METAI
Vykdydami Jungtinių Tautų 

Generalinės Asamblėjos praves
tą ir 59-nių kraštų priimtą re
zoliuciją, pagal kurią yra dekla
ruojami Pasaulio Pabėgėlių Me
tai pradedant 1959 m. liepos mėn. 
1 diena, 31-nas kraštas sutiko 
specialiomis pastangomis pagel
bėti milijonams Europos, Azi
jos, Šiaurės Afrikos ir vidurio 
Rytų pabėgėliams.

Nors pasaulio pabėgėlių prob
lemos nebus išspręstos per vie
nus metus, betgi sutikusios ben
dradarbiauti tautos mėgina pra
vesti pagrindinę liniją šių prob
lemų atžvilgiu.

Austrija, Vokietija, Graikija 
ir Italija 30,000 pabėgėlių atžvil
giu, vis dar tebegyvenančių sto
vyklose (kai kurie ten tebegyve
na daugiau kaip 10 metų), spren
džia apgyvendinimo, profesinio 
paruošimo, mediciniškos pagal
bos, mažo biznio paskolų ir per
sikėlimo problemas. Panaši pa
galba bus suteikta dėl 100,000 pa
bėgėlių, gyvenančių ne stovyk
lose, bet vis dar pastoviai neįsi
gyvenusių, sekančiuose kraštuo-

Hollywood. — Birželio 18-tą 
mirė pagarsėjusi gyvosios sce
nos ir judamųjų paveikslų artis
tė Ethel Barrymore, 79 metų 
amžiaus. Jos du broliai—John 
ir Lionel Barrymore, irgi pagar
sėję artistai, mirė anksčiau.

IŠ KAIRO PRANEŠAMA, 
kad Irake' premjeras Kassem 
areštavo 37 armijos karininkus, 
kurie komunistų inspiruojami 
rengėsi nuversti jo vyriausybę. 
Matomai, Kassem nenori, kad 
Maskva valdytų jo kraštą. B. Br.

MŪSŲ MIRUSIEJI
mų konferenciją gegužės mėnesį 
daugiau kaip 160 Amerikos sa
vanoriškų labdarybės agentūrų 
ir labdarybės grupių lyderių 
diskutavo Jungtinių Amerikos 
Valstybių vaidmenį Pasaulio Pa
bėgėlių Metuose. Privačiomis 
pastangomis nustatytos progra
mos yra koordinuojamos JAV 
Pabėgėlių Komiteto, kuris yra 
nepriklausoma piliečių organiza
cija, susikūrusi pereitą sausio 
mėnesį. Į šį komitetą įeina dar
bo ir industrinių grupių atsto
vai; katalikų, protestantų, žydų 
ir nesektarinių grupių pabėgė
lių reikalais ir problemomis su
interesuoti privatūs piliečiai.

JAV-bių Pabėgėlių Komitetas 
pasiūlė Baltiesiems Rūmams su
dėtinę JAV-ių programą Pasau
lio Pabėgėlių Metams. Į pasiū
lymus įeina federalinė dešimties 
milijonų dolerių apropriacija, 
šalia jau egzistuojančių nuosta
tų pabėgėlių pagalbos programo
se; valdžios nutarimai dėl pla
tesnių apgyvendinimo pritaiky
mų ; naujas įstatymas, leidžiąs 
kasmetinę emigraciją 20,000 pa

se: Belgijoj, Prancūzijoj, Olan-, bėgėlių daugiau, negu kad yra 
dijoj ir Turkijoj.

Jungtinė Arabijos Respublika, 
Lebanonas, Syrija ir Jordanas 
žada suteikti profesinio paruo
šimo ir paskolomis pagalbą be
veik milijonui Palestinos arabų 
pabėgėlių, dabar gaunančių mi- 
nimalinę pagalbą iš Jungtinių 
Tautų Pagalbos ir Darbo Agen
tūros (United Nations Relief 
and Works Agency). Tunise ir 
Maroke 180,000 pabėgėlių iš Al
žyro, kurie paliko per sukilimus 
sunaikintus namus, gyvena be 
galo primityviose sąlygose, be 
mediciniškos pagalbos, būtinų 
drabužių, muilo, alyvos ir mais
to.

Vienas milijonas antikomunis- 
tų pabėgėlių iš Kinijos gyvena 
Hong Konge perkimštose ir var
gingose sąlygose. Reikia pinigų, 
kad Jungtinių Tautų Aukštoji 
Komisija Pabėgėlių reikalams 
(United Nation’s High Commis
sioner for Refugees) galėtų 
jiems padėti maistu, vaistais ir 
mokyklomis. Pagalba taip pat 
reikalinga apgyvendinimo, pro
fesinio paruošimo ir mažų pasko
lų atžvilgiu. Apie 8,000 baltaru
sių pabėgėlių vis dar yra pasili
kusių komunistinėje Kinijoje.

Azijoje yra Korėjos ir Vietna
mo pabėgėlių, kurie paliko ko
munistų kontroliuojamą šiauri
nę šių kraštų dalį ir pasitraukė 
į pietus. Be to, vis dar bėga 
link šiaurinės Indijos sienos pa
bėgėliai iš Tibeto, kurie pasi
traukė po mėginimo pasipriešin
ti prieš Kinijos komunistų do
minavimą. Indijoje jau yra ma
žiausiai 12,200 pabėgėlių.

Pagal Jungtinių Tautų Gene
ralinį Sekretorių Dag Hammer- 
skjold, iš 40,000,000 vyrų, mote
rų ir vaikų, pasidariusių pabė
gėliais po Antrojo Didžiojo Ka
ro, apie 15,000,000 vis dar neturi 
savo pastovių namų. Du ar trys 
milijonai iš šių pabėgėlių gauna 
pagalbą per Jungt. Tautų Aukš
tosios Komisijos Pabėgėliams 
įstaigą. Aukštosios Komisijos 
protekcija yra suteikiama politi
niams pabėgėliams, kurie pabė
go į vakarus iš kraštų iuž< Gele
žinės Uždangos. Tačiau Jungti
nės Tautos nepadeda rytų vo
kiečiams, bėgantiems į vakarų 
Vokietiją, nes šie žmonės turi 
pilietybės teises.

Per dviejų dienų Baltųjų Rū-

leistina pagal egzistuojančias 
kvotas; intensyvesnė savanoriš
kų agentūrų akcija surinkti ma
žiausiai 20 milijonų dolerių dau
giau, negu kasmet yra surenka
ma per vajus pabėgėlių progra
moms įgyvendinti.

American Council
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Yorke paieškomi asmenys:

YORK, Pa.—Birželio 26-tą nu
sišovė 20 metų amžiaus Edgar 
Allen' Hinkel. Diena prieš tai du 
pasibaidę arkliai mirtinai sumin
džiojo jo žmoną Evelyn, kuri bu
vo nuėjusi savo tėvo stadalon 
tuos arklius pagirdyt.

Alpena, Mich.—Birželio 25-tą 
Huron ežere susitrenkė liberie- 
čių prekinis laivas “Monrovia” 
su kanadiečių laivu “Royalton”. 
“Monrovia” tuoj nuskendo, bet
gi 28 Įgulos tarnautojus išgelbė
jo kiti laivai.

PIETINĖJE KINIJOS daly
je potvyniai padarė daug nuosto
lių. Vakariečių žiniomis, Kinijoj 
susidaro maistinių javų nedatek- 
lius, nes daug pasėlių sunaikino 
lietus ir potvyniai. B. Br.

VICEPREZIDENTAS NIX
ON, kalbėdamas Colorado 
Springs, pareiškė, kad Amerikai 
reikia susirūpinti ir kovoti su 
infliacija, nes yra pavojinga ir 
kraštas gali nukentėti. B. Br.

Milano arkivyskupas kardino
las Giovanni Batista Montini, 
nuvykęs katastrofos vieton, mel
dėsi už žuvusius ir suteikė abso
liuciją.

KAUNE MIRĖ ir birželio 9 
d. Petrašiūnų kapinėse buvo pa
laidota kompozitoriaus Juozo 
Naujelio našlė—Naujelienė. Mi
rė, sulaukusi senyvo amžiaus.

Farmingdale, N. J.—Birželio 
24-tą 21 metų amžiaus Edward 
Nagle nukovė žmoną, kuri jieš- 
kojo perskyrų ir turėjo kitą mei
lužį, po to pats nusišovė. Paliko 
18 mėnesių kūdiki.

Stalheim, Norvegija.—Birželio 
23-čią sudegė kurortinis vieš
butis. Žuvo 24 asmenys, tarp ku
rių 21 amerikietis; 35 išsigelbė
jo

JUOZAS PŪKEVTČIUS, 197 
kp. narys, gyv. 7th and Walnut 
Sts., Elizabeth, Pa., mirė birže
lio 17, 1959; palaidotas birželio 
20-tą iš Šv. Mykolo bažnyčios 
Round Hill kapinėse. Velionis 
buvo gimęs gruodžio 29 d., 1878 
m., Lietuvoje, sūnus Rolando ir 
Onos (Nudžiūnaitis) Pūkevičių. 
Liūdesy paliko žmoną Agotą— 
197 kp. sekretorę; dukterį Mrs. 
A. J. Sheridan, gyv. Allen Park, 
Mich.; du anūkus ir seserį Mar
celę Strumbienę, gyv. Belle Ver
non.

ANTANAS VORAPICKIS, 
LRKSA 222 kuopos narys, gyv. 
Fanny St., Shelton, Conn., mirė 
birželio 25-tą; palaidotas birže
lio 27-tą iš St. Joseph bažnyčios 
Middleboro, Mass., St. Mary's 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, į šią šalį atvyko virš 
50 metų atgal. Paliko nuliūdime 
dvi dukteris ir du anūkus.

Kl. Drevinskas
VIKTORIJA VALUK'NIS, 222 

kp. narė, gyv. New York, N. Y., 
mirė birželio 9, 1959.

Biržų

ir Juozas 
Barbora,

ANDRIJAUSKAS, Juozas ir Pra
nas, Prano sūnūs, kilę nuo Gargždų.

AŠMANTAITĖ - ALBREKTIENĖ, 
Julijona (buvusi RADVILIENĖ) 
Vincento duktė, ir jos pirmo vyro 
Antano RADVILOS vaikai Adolfas, 
Stanislovas ir Pranciška.

AŽUBALYS, Stasys, žmona Elzė, 
duktė Vanda, ir motina Emilija, gy- 
venę Mielašių k., Papilio 
apsk.

BARANAUSKAS, Jonas 
ir jų sesuo URBELIENĖ, 
Stanislovo vaikai.

BARTININKAS, Aloyzas, kilęs iš 
Marijampolės.

BURBA, Kazys, buvo išvežtas j 
Vokietiją.

BUTKUS, Jonas, turi brolį Stasi.
ENDRULAT, Evaldas, gimęs 1901 

m. Jurbarke.
GARBONKUS, Vacys, Jono sūnus, 

gimęs 1913 m. Šiauliuose.
GRIGALIUS, Juozas, Igno sūnus, 

iš Jaupėnų k., Rietavo v., Telšių, ap.
JANKAUSKAS, Vladas, Povilo sū

nus, gimęs 1924 m. Šiauliuose.
JANUŠKEVIČIENĖ, Berta, gyve

no Hartford, Conn.
KAIRYS, Povilas.
KINKA, Antanas, gyvenęs Ansonia, 

Conn.
KLEIZAITĖ - FRAJERS, Antosė, 

vyras Juozas, sūnus Juozas ir Sta
sys.

KLIMAVIČIUS, Bronius, Vinco ir 
Gertrūdos sūnus, gimęs 1914 m.

KRATAUSKAS, Vincas, Vinco sū
nus, iš Liepalotų k., Gražiškių par., 
Vilkaviškio ap., žmona Ona, kilę iš 
Naumiesčio.

MAČIULIS, Tadas, atvykęs seniau 
Amerikon.

MATUSOVAS, Jonas, gimęs 1920 
m. Jurbarke.

MEŽINSKAITĖ - ŽUKAUSKIENĖ, 
iš Paliepių kaimo, Vaškų vai., Biržų 
apskrities.

NAZAROVAS, Petras, dingęs pra
ėjusio karo metu.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia!

LIETUVAITĖ DAINININ
KĖ MARIA KARESKA-KA- 
REČKAITĖ, gimusi Lietuvoje, 
augusi Brazilijoje, koncertavus 
Rio de Janeiro, Sao Paulo, Mon
tevideo, Buenos Aires, o gegužės 
7 d. dainavo Londone Wigmore 
Hall. Spauda jos koncertą gerai 
įvertino. Ji yra gyvenusi keletą 
metų Europoje, o 1954 m. kon
certavo Paryžiuje, yra dainavu
si Prancūzų radijui, Monte Car
lo operoj.

PRANCŪZIJOS PREZIDEN
TAS DE GAULLE lankėsi Ita
lijoj, konferavo su Italijos val
džios atstovais ir buvo priimtas 
Popiežiaus Jono 23. B. Br.

OPICAS, Pranas, dingęs praėjusio 
karo metu.

RINKVIČIUS, P., dingęs praėjusio 
karo metu, žmonos vardas Marijona.

ŠURKA, Vincas, gyvenęs Zarasuo
se, vėliau Austrijoje.

URBELIENĖ - BARANAUSKAITĖ, 
Barbora, jos vyras Fortūnatas UR- 
BELIS, ir jos broliai Jonas ir Juo
zas Baranauskai.

UŽKURAITIS, Antanas, Prano sū
nus, gyveno Amsterdam, N. Y.

VADEIŠA, Zenonas, buvo išvežtas 
Vokietijon.

VALINČIUS, Antanas, Juozo sū
nus, iš Šauklių kaimo, Raudonės val
sčiaus.

VALUŽIS, Stasys, Zenono sūnus, 
gimęs Plungėje 1919 m.

VENCKUS, Vladas, dingęs praėju
sio karo metu.

ŽADLAUSKAS, Karolis.
Jieškomieji arba apie juos žinantiė- 
maloniai prašomi atsiliepti: Con

sulate General of Lithuania, 41 West 
82nd St., New York 24, N. Y.

ji

LRKSA Penktosios Pennsylvania
ApskritiesIŠVAŽIAVIMAS

Liepos-July 5, 1959
ROCKY GLEN PARKE

MENINES PROGRAMOS RUOŠA IR KITAIS REIKALAIS 
RŪPINASI SCRANTONIEČIAI

RENGĖJAI TURĖS REFREŠMENTŲ STANDI
VISUOMENE MALONIAI KVIEČIAMA DALYVAUTI -

V
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